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Przedpłata na „CZAS"
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I  przesyłką pocztową w państwie 
Austryackiem :

u  pół roku na kwartał na 1 miesiąc 
złr. l t  złr. a  złr. »•*©

Z  przesyłką pocztową do Niemiec:
na pół roku na kwartał na 1 miesiąc

9 8  marek 1 4  marek O marek
Dpraaaa się o wczesne zamawianie i wyraźne wy

pisanie nazwiska i miejsoa odbioru, albo nadesłanie 
dawneg opaski drukowanej a adresem.

Prenumerata Uoay się tylko od p ie r w s z e g o  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazom  
pocztowym.

flnna mCstuu* aa granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

Kraków 9V grudnia.
Z  pow oda ważności w skazów ek  zaw ar

tych  w niniejszym  liśc ie , podajem y go  na 
tern m iejsca.

W iedeń 26 grudnia.
□  Nie ulega wątpliwości , że dawno Austrya nie 

znajdowała się w tak Bprzyjająoyoh jak dzisiejsze 
warankacb, dla uderzenia na Rosję i oddalenia gro
żącego jej z tej strony niebezpieczeństwa; co więcej, 
nie ujrzy się ona może tak ryohło w korzystniej- 
Bzem położeniu, szczególniej ze stanowiska wojsko
wego. Prawdę tę uznaje nasze ministeryum spraw 
zewnętrznych. A przecież z tyoh sprzyjających na 
poiór wypadków, z tego wyjątkowego położenia Au- 
Btrya dotąd skorzystać nie mogła i o tem nie za
marzyła, a niech mi wolno będzie nadmienić, że na
wet p. Grocholski przemawiająo w imieniu Polaków, 
oświadczył, te nie zamierza pchać monarchii do woj
ny. Zkąd pochodzi ta wstrzemięźliwość i ta bezczyn
ność Austryi? Aby na to pytanie znaleźć odpowiedź, 
dosyć wskazać stan obecny Europy, zastanowić 
Bię nad wzajemnym do siebie stosunkiem jej czyn
ników i sił politycznych. Przyjść Biy bowiem musi 
do przekonania, ie wielkie militarne mocarstwo, roz
porządzające milionem zwycięskich, dobrze wyćwi
czonych i uzbrojonych żołnierzy, a zajmujące środ
kowe w Europie stanowisko, jest dzisiaj jedynym i 
wyłącznym pjneni położenia. Otóż mocarstwo to 
postanowiło i chce, aby nikt nie wmięszał się do po
jedynku między Bosyą i Tureyą: żąda ono przede- 
wscystkiem, aby Austrya wobec tego pojedynku za
chowała się, co najmniej, neutralnie. Wykonania tego 
postanowienia strzeże ono z bronią u nogi w ten 
sam sposób, w jaki Rosya czuwała ned zachowaniem 
przez Austryą neutralności podczas wojny Niemiec 
s Francją. Jakikolwiek będzie skutek obecnej wojny, 
Niemoy zapewnić miały, te Austrya nie będzie 
w swoich interesach poszkodowaną; leoz gdyby in- 
teresa te wbrew wszelkim przewidywaniom i obie- 
tnioom, miały być dotkniętemi, to zdaniem gabinetu 
berlińskiego ehwils do zabezpieczenia ich— chociażby 
siłą— nastałaby dopiero po zakończeniu wojny mię
dzy Bosyą a Tureyą. Czy wtedy Niemcy zezwoliłyby 
na czynne wystąpienie Austryi, esy mogłaby ona 
liczyć, jeżeli nie na pomoc, to przynajmniej na po
błażliwą neutralność Niemiec, dzisiaj oczywiście za
ręczyć nie można i tylko ks. Bismark mógłby w tej 
misrze dać stanowoze zapewnienie; ale jest nie 
wątpliwem, że do końca dzisiejszej wojny Austrya 
nie ma i mieć nie będzie z Berlina placet do wy
stąpienia czynnego przeciw Rosyi, i że jedynie pod, 
warunkiem uszanowania przez nią pod tym wzglę
dem woli gabinetu berlińskiego, może się przedłużyć 
istnienie trójceaarskiego związku i dobrych między 
Berlinem a Wiedniem stosunków. Ctynne wystąpie
nie Austryi, za zezwoleniem Niemiec naatąpićby 
mogło po zakończeniu wojny ros<j-ko -tureckiej, ni
gdy przad tem. Dla tego najdalej nawet idące przy
puszczenia naznaczają dopiero za r °b dla Austryi 
chwilę ewentualnego działanii. To zaś jest pewnym, 
te w warunkach powyżej określonyob stosunki mię
dzy gabinetami wiedeńskim i berlińskim są jak naj
lepsze, i że do tej chwili nigdzie nie ma między 
niemi nawet cienia polityoznego antagonizmu. Co 
się tyczy Bosyi, kompetentne sfery tutejsze, chociaż 
stosująsif najzupełniej do istoty trójcesarskiego związ

ku, przyznają przecież, że na Wschodzie interesa 
Austryi są w sprzeczności z dążeniami północnego 
sąsiada.

Z drugiej jednak strony, sfery te oswajają się co
raz więcej z myślą daleko sięgających zmian na 
Wschodzie. Dotychczasowy Btan rzeczy, zdaniem ich, 
nie mógł trwać dłużej, tem samem stwarzał istotne 
zawsze grożące Austryi niebezpieczeństwo , które jej 
nieprzyjaciele mogliby przeciw niej wyzyskać, i to 
wtedy, kiedyby w gorszem niż dzisiaj znalazła się 
położeniu, bo w chwili rozterek i nieprzyjaźni z po- 
tężnemi sąsiadami. Dla tego zmiany dzisiaj są po- 
żądanemi; ale iakiemi one będą, jakiemi być po
winny, aby interesa Austryi na nich nie usierpiały, 
wiedzieć i dokładnie oznaczyć nie można w Wie
dniu, bo w tej mierze nie sama tylko Austrya ma 
prawo rozstrzygać i nie sama rozstrzygać będzie.

Przyjaźń Austryi z dwoma potężnemi sąsiadami, 
hamując jej pociągnięcia na szachownicy przeciw fi
gurom, tę przynosi korzyść, że pozostawia jej 
swobodę działania przeciw pionom, oraz możność 
wypowiedzenia stanowczego słowa słabszym i mniej
szym sąsiadom. Wszyscy też oni usłyszeli już to 
stanowcze słowo, nie wyjmując Włoch, które zali
czyć należy nie do pionów, ale raczej do mniejszych 
na szachownicy figur. Włochom więc bardzo wyra
źnie dano stąd do zrozumienia, że szerzenie i opie
kowanie się propagandą włoską w posiadłościach 
ruitryackich zniewoliłoby Austryę do bardzo energi
cznych kroków, do szukania materyalnej rękojmi, a 
o tem postanowieniu wiedzą w Berlinie i Peters
burgu. Rząd ks. Karola Rumuńskiego wie, że Au
strya nic takiego nie ścierpi, coby zdradzało choćby 
tylko pozornie myśl daleką zjednoczenia się z lu
dnością rumuńską, znajdującą się w monarchii. 
Upomnienia poczynione w Bukareszcie były tem 
więcej stanowcze, że gabinet tutejszy przypisuje so
bie zasługę osadzenia na tronie księstw ks. Karola, 
który miał na nim strzedz interesów austriackich 
u ujść Dunaju. Czarnogórę uważają tutaj jako pań
stwo niepodległe, i są zdania, że korzystniej jest za 
takie je uznawać, niż za wasala zbuntowanego prze
ciw Porcie, którego rokosz przyBzłoby z konieczności 
ulegalizować; lecz Austrya nie zezwoli nigdy na po
większenie Bię tego kraiku pewnem terytoryum i ra
czej samaby w potrzebie to terytoryum, które juł 
z góry oznaczyła, zajęła; nie postawi jednak swo
jego veto rozszerzeniu w innej stronie posiadłości 
tsgo bitnego ludu.

Nie jest już wcale tajemnicą, że jeżeli Austrya 
nie będzie miała nic praeciw powiększeniu się Ser
bii częścią Starej Serbii, jndntV pod ładnym warunkiem 
nie pozwoli no przyłączenie do niej chociażby źdźbła 
Bośni, i możecie być przekonani, że w chwili, w któ 
rejby wojska ks. Milana przeniosły działania wojen
ne do Bośni, wojska austryaokie zajęłyby Serbię; 
wiedzą o tem zarówno w Belgradzie, jak w Peters
burgu i Berlinie. Wiedzą również, że Austrya nie 
zezwoli na to, aby oba brzegi Dunaju należały 
do jednego państwa, a nawet państewka, co już Bta- 
wia tamę aneksyjnym zachciankom Rumunii na pra
wym brzegu tej rzeki.

Austrya zatem uznaje z jednej strony konieczność 
a nawet użyteczność zmian na Wschodzie, lecz z dru
giej strony stawia dobrze określone granice powię
kszeniu się i rozszerzeniu małych sąsiadów swoioh. 
Nazywa się to dotyohczasowem strzeżeniem intere
sów monarchii.

Nie mogło ujść niozyjej uwagi, że hr. An- 
draesy uznał ponownie potrzebę polepszenia i zabez
pieczenia bytu Słowian tureckich, że oświadczył o- 
twarcie, iż Iob ich nie jest obojętnym dla Austryi. 
Dziwióby tylko mogło, dla czego Austrya nie bierze 
śmielej inieyatywy w sprawie, którą uważa za słu
szną % obchodzącą ją. Stoją temu na przeszkodzie 
specyficznie węgierskie przyczyny, przedewszyBtkiem 
wieczna obawa, aby ludy słowiańskie należące do 
korony św. Szczepana, nie grawitowały na zewnątrz. 
Być także może, iż Austrya dla zachowania dobryoh 
sąsiedzkich stosunków, nie chce zbyt jaskrawo i wy
raźnie występować z konkurencją.

W tem położeniu rzeczy wolno zapytać się: co się 
stanie z temi prowlncyami i z temi ludnościami, dla 
których status quo ants uznanym został nadal za 
niemożliwy, ale które nie mogą sobą zwiększyć w 
sposób dla Austryi groźny, posiaiUości Je j ma
łych sąsiadów? Nie ulega wątpliwości, że jeżeli pa
nowanie tureckie okaże się niemożebnem w Bośm i 
Hercegowinie, kraje te, któremi prz9z wzgląd na in
teresa austryackie, ani Czarnogóra, ani Serbia zwię
kszyć Bię nie mogą, nie pozostaną zawieszonemi w 
powietrzu; i wtedy wytworzy się ciężka dla Austryi 
konieczność wciągnięcia w ten lub ów sposób, tych

dwóch prowincyj we własną swoją sferę państwową. 
Musiałyby zajść bardzo ważne zmiany w położeniu, a 
wypadki w zupełnie innym nż  dotąd, musiałyby 
pójść kierunku, żeby nie w ten sposób zakończył Bię 
dla Austryi pierwszy akt sprawy wschodniej. Takie 
jest moje przekonanie. Lecz wiem z pewnością, ie 
w sferach kierujących nsszą zewnętrzną polityką, 
uważają dziś stanowczo tę ewentualność sa ciężar, 
który z konieczności spaść może na Austryę, jako 
złe narzucone wypadkami, które usiłowano zażegnać, 
ale bynajmniej nie jako korzyść, nie jako wynagro
dzenie, tem mniej jako źapewnienie interesów su- 
stryackich, lub zrównoważenio szkód, które one po
nieść mogą w skutku mających zajść zmian na Wscho
dzie.

W tem postawieniu wewnątrz i zewnątrz kwe- 
styi Bośnii i Hercegowiny, należy upatrywać wyż
szość, a nawet do pewnego stopnia tryumf polityki 
hr, Andrassego. Kiedy bowiem tak wewnątrz mo
narchii jak i zewnątrz przez długi czas usiłowa
no wmówió w Austryę, że przyłączenie Bośnii i Her
cegowiny będzie wielką dla niej korzyścią, będzie 
nie tylko wynagrodzeniem za mne zmiany, ale może 
nawet cremś więcej, coby dla niej nową otworzyło 
przyszłość— polityka hr. Andrassego sprowadziła te 
ewentualne nabytki do ich rzeczywistej ujemnej war- 
tośoi, i nadała im istotne znaczenie przykrej konie
czności, ciężaru finansowego i politycznego, a odjęła 
im charakter dobrodziejstw* i zysku. Dla tego poli
tyką hr. Andrassego zamiast pod tym względem 
wyprzedzać wypadki, jak Bobie tego z wielu stron 
życzono, wyczekiwała i wyczekuje dotąd ich dalsze
go rozwoju, a tsm samem uchroniła i ochrania Au
stryę od wspólnictwa z Bosyą, oszczędza jej niepo
trzebnych wydatków, zażegnała może wojnę Austryi 
z Turcją, i aby w jednem słowie rzesz streścić, wy
bawił* monarchię od drugiej edycji wyprawy azls- 
zwicko-holsztyńskiej. Powtarzam, że zdsniem moje® 
osobistem, przyłączenia Bośni i Hercegowiny, jeśli 
nic w dotychczasowym biegu wypadków nie zmieni 
się, jest niemal rzeszą nieuniknioną; ale dzięki po
lityce hr. Andrassego, będzie to tylko spełnieniem 
przez Austryę przykrego i ciężkiego obowiązku, z* 
który nikomu nie będzie potrzeba być wdzięcznym, 
który tem samem odsuwa nawet przypuszczenie po
trzeby jskiejkolwiek kompensaty; przeciwnie, Austrya 
przyjmując na siebie w tyoh warunkach tak wielki 
ciężar dla załatwienia sprawy wschodniej poruszo
nej przez innych i dla przywrócenia pokoju, nie 
przez nią zakłóconego, zasłużyłaby Bobie na wdzię
czność i na uwzględnienie tak wysoce pojednawozego 
i pełnego poświęcenia postępowania: taki jest w tej 
chwili istotny i prawii&lwy stan tej ważnej sprawy.

Austrya postanowiła wytrwać w wyżej określonym 
kierunku, postanowiła w wzmiankowanych warunkach 
pozostać neutralną i nie mięszsć się do pojedynku 
między Rosyą a Tureyą, ale jest ona na wBzelki 
wypadek przygotowaną, i jej armia znajduje się 
w zupełnej gotowości. Kosztem piędziesięciu milio
nów reńskich, w kilku tygodniach armi* stanąć mo 
że do boju. Austrya nie przeszkadza nikomu nieść 
pomocy Turcji, nie wierzy jednak, aby kto z istotną 
pospieszył pomocą, sama zaś niechce brać udziału 
w tem dziele s narażeniem własnych interesów, i 
jedynie pieczą nad temi interesami jest zajętą, i tę 
pieczę wyłącznie ma na oku. Mniemam że do ukoń
czenia wojny rosyjsko - tureckiej, nie sanem tak o- 
kreślonej polityki, aczkolwiek me jest do tego for- 
malnemi umowami zobowiązaną, i dla tego śmiało 
twierdzić można, że zachowała sobie wszelką swobo
dę i wolność.

Taki jest iBtotny, rzeczywisty obraz polityki męża 
stanu, który od jedenastu lat, czy to jako prezes ga
binetu węgierskiogo, czy jako austryacki minister 
Bpraw zewnętrznych, przeważnie kieruje nawą pań
stwa wśród nader trudnych a nieraz przykrych oko
liczności, a który niewątpliwie wzdycha za spoczyn
kiem i jedynie uczuciem obowiązku powodowany, 
nie opuszcza steru, dopóki posiada zaufanie monar
chy i reprezentacyi, gdyż uważałby za niogodne Bie- 
bie porzuoać pełne niebezpieczeństw i odpowiedzial
ności stanowisko, wśród tak ważnych i_ groźnych wy 
padków i zostawiać spuściznę, którejby nikt zape
wne nieoheisł i nikt niemógł dzisiaj po nim elue- 
dzirzyć.

Że są ciągłe próby sprowadzeni* Austryi z do
tychczasowej drogi, mianowicie ze strony Anglii, o 
tem wątpić nie można, lecz próbom tym nie towa
rzyszą żadne rękojmie. Anglia nie znalazłszy powo
dzenia w Wiedniu, będzie zapewne chciała zwabić 
Francję, a może i Włochy, na pewny zaś Wypadek Da
nię i inne mniejsze państwa, przynajmniej do dy
plomatycznego z nią wspólniotwa. Jest, nie wiem,

o ile ugruntowane mniemanie, że nowy gabinet fran
cuski wyawolony z pod wpływu ks. Decazas, który 
wyłąeznie i wyrafaie sprzyjał Bosyi, okaże się teraz 
skłonniejszym do nachylenia się k« Anglii. Wszy
stkie jednak ztąd mogące powstać kombinacje są 
dotąd mgliłtemi i oel tych zabiegów nie jest wyra
źnym. To tylko zdaje się być pewnem, że oprócz 
interesów angielskich, jak je określiła pamiętna nota 
orda Derby do hr. Szuwałowa, muszą być jeszcze 

inne w grze, bo to jest przecież widoczncm, że o- 
jeona wojna nie zagraża ani panowaniu angielskiemu 
w Indjaeh, ani kanałowi Sueskiemu, a zatem dro
dze do Indyj; mimo tego Anglia niepokoi się i do
czegoś gotuje. . . .

Co Bię tyczy wojny obecnej, utwierdza się mnie
manie, że może ona potrwać jeezeze dość długo, nie 
dla tego, żeby obie strony wojujące nie potrzebo
wały, nie pragnęły pokoju, ale dla tego, że obecnie 
nie leży w interesie innysh mocarstw, aby wojna 
irędko się skończyła i pozwoliła zapaśnikom ode- 
chnąć. Jest zaś w interesie wszystkich, nie wyjmu- 
ąc Niemiec, aby RoBya wyszła z tych zapasów, jak 

najbardziej znużona i zmęczona, jak najmniej spo
sobna do dalszych walk i do wywierania nacisku 
na sprawy europejskie; jedynym mś do tego środ 
dem dzisiaj jest przedłużenie walki, która wyezer 
tuje zasoby Bosyi, mianowicie zasoby finansowe. Do- 
tóki Rosya nie będzie mogła zadać śmiertelnych prze

ciwnikowi ciosów, trwanie wojny dogadza niezawo
dnie niemal wszystkim przypatrującym Bię iej, Rosya 
zaś ma jeszcze przed sobą wiele przeszkód do prze 
zwyciężenia, zanim przystąpić będzie mogła do za
duma owych śmiertelnych ciosów. Znajdą się więo 
;acy, którzy dołożą wszelkiego starania, aby wojna 
się przedłużyła; pora roku, geograficzne i strategi
czne trudności, może błędy dowódców rosyjskich, 
mogą dopomódz tym, którzy w prsedłużenis walki 
widzą włainy interes. Ni# przypuszczają, aby w tej 
chwili wojski rosyjskie mogły znaczne poczynić po
stępy, a linia Bałkanów jeirt bardzo poważną pory- 
cyą strategiczną, której głównej siły nie Btanowią lu
dzie broniący jej, leoz sama natura, mianowicie w tej 
oorze roku. Przewidują tu jedynie bardzo bliski u- 
padek Widdyniu, gdyż forteca ta ogołoconą jest 
z wszystkiego, z tego powodu, że Osman basza u 
żył całego matoryału wojennego, który Bię tam znaj' 
dował, dla zaopatrzenia Plewny.

Wszystkie te rachuby mogą niezaprzeozenie po 
krzyżować lada chwil* bezpośrednie między Tureyą 
a Rosyą nkłady i bezpośredni pokój. Taki coup ie  
thiatrs jast rawBze możliwym, a nie uszło uwagi 
świata politycznego, że zwolennik bezpośredniego 
pokoju Mabmnt Damat bawra znajduje się w okolicy 
Adryanopola, zkąd łatwo znieść się może z główną 
kwaterą rosyjską lub z jenerałem Ignatiewem, który 
każdej chwili ukazać się może, jak dsus eot machina, 
z pełnomocnictwem do rozpoczęcia rokowań.

W każdym razie, w jakikolwiek sposób pokój był 
by zawartym, czy w skutku porozumienia Bię mo
carstw podpisanych na traktacie paryskim, czy 
w skutku bezpośrednich między Bosyą a Tureyą u- 
kładów, Austrya przy tym pokoju lub o nim wyrze- 
cze stanowcze słowo.

KORESPONDENCI! „CZASU!*
Wiedeń 26 grudni*.

( | | )  Kiedy hr. A n d r a s s y  przed tygodniem wy
działowi budżetowemu delegacyi przedlitawskiej zwie- 
rzjł Bię ze swej polityki, rozmaicie tłómaczono i o 
ceniono ten krok ministra spraw zagranicznych. Je
dni chwalili, drudzy ganili ten system Hdzielenia se
kretów dyplomatycznych komisyi ciała parlamentar
nego. Omijając znany w Wiedniu brak dyBkrecyi, 
wynikający z zażyłych stosnnków między światem 
dziennikarskim a parlamentarnym, spotkać się można 
było z opinią, że minister spraw zagranicznych 
w chwili tak krytycznej dla monarchii zwykł albo 
publicznie występywać przed całym parlamentem, 
albo też oświadczyć, że niemoże żadnych bliższych 
udzielić wyjaśnień, że zaś gotów jest podać się do 
dymisji, jeźli Izba tj. delegacja nie ma zaufania do 
niego. Słowo honoru lub przyrzeczenie deputowane
go lub delegata wystarcza niewątpliwie w życiu pry- 
watnem, lub parlamentamem, ale niemożna na niem 
polegać w polityce zagranicznej, w której nietylko 
interesa własnego państw#, ale i interesa innych mo- 
carstw ważną grają rolę. Sekret, wiadomy 20 kilku 
ÓBobom, zawsze przestaje być sekretem — zwłaszcza

w Wiedniu. Następstwa zwierzeń hr. Andrassego 
irzed wydziałem budżetowym można było zate 
przewidzieć. Nowa Presse pierwsza złamała dyskre
cję, przyczem godne pamięci zapisała słowo, że ro
zumie się («» ist begreiflich), iż — pomimo danego 
irzyrzeczenia, aby nie zdradzić tajemnioy, wychodzą 
jowoli na jaw szczegóły z ostatniej tajnej konferen
cji w wydziale budżetowym. Złamanie danego przy
rzeczenia rozumie się samo przez się — tak sądzi 
Nowa Presse. Szczegóły ogłoszone przez ten dzien
nik, zwłaszcza co do stosunków włosko-austryackiph 
są tego rodzaju, że choćby były prawdziwemi, Wie
ner Ztg zaprzaczyć im musiała. Nieporozumienia 
między dwoma rządami mogą być załatwiane w_dro
żę przyjacielskiej, ale ich wykrycie wywołuje cierp
ię wspomnienia. Kto wie, czy zdrada popełniona 
irzez Nową Pressf nie wpłynie na obecne przesi
anie gabinetowe we WłoBzech w duohu radykalnym. 

Co Bię tyczy sprawcy lub autora niedyskrecji, tru
dno będzie go wyśledzić. Zdaje się, że była to jakaś 
intryga, świadomą ręką kierowana, jakaś akeya dzien
nikarska. W sobotę wieczór Nowa Presss pierwsze 
podała szczegóły, równocześnie także Frankfurter 
Ztg z sobotę tę samą popełniła niedyskrecją; dnia 
następnego Tagblatt bliżej rozpisał się o tym epi
zodzie driżliwym między AuBtryą a Włochami, 
a Nowa Presse dalsze ogłosiła szczegóły w artykule 
wstępnym w formie listu z Berlina. Widocznie je
dna ręka, nieprzyjazna hr. Andrassemn, na kilku 
mnktach dziennikarskich rozpostarła niedyskrecję.

Mjśl okupacji lub zaboru Bośni i Hercegowiny 
znowu stała się przedmiotem zastanowienia się w po
ważnych kolach politycznych. Skoro hr. Andrassy 
według sprawozdania Nowej Pressy oznaczył prze- 
croczenie rzeki Driny jako granicę bierności Au
stryi, to chwila akcyi nie byłaby daleką, albowiem 
nie obejdzie się bez walk z tamtej strony rzeki Dri
ny. Wogóle obecne położenie rzeczy takie robi wra
żenie, jak gdyby na wiosnę wojna dopiero wybuchnąć 
miała, nie • z»ś tak, jak gdybyśmy znajdowali się 
w przededniu pokoju. Wszystkie mocarstwa gorącz- 
rowo oczekują dalszych wypadków. Rosya gotuje się 
na dobre do dalszego prowadienia wojny i tak wy
tęża siły, jak?gdyby nie z samą tylko Tureyą cze- 
rsły ją zapasy. Anglia uzbraja swą flotę, aby przy
najmniej grozić mogła demonstracjami morskiemi 
Francja postanowiła wmięszać się w akcyę pokojo
wą. Włochy starają się o gabinet nowy, odpowie
dniejszy dla rozstrzygnięcia kwestyi wschodniej, od
powiedniejszy zażyłym stosunkom z Niemcami i Bo- 
zyą. Naturalnie i Austrya starać Bię musi skorzyetać 
z ostatniej chwili, aby na wiosnę zająć stanowisko 
silne. Wojenne przemowy Cara, wojownicze depesze 
do Londynu, postępy armii serbskiej, nić są oz saka
mi pomyślnemi dla wystawy powszechnej w Paryżu.

< r v

Naj. Pan nadał Franciszkowi K a r a s i ń s k i e m u ,  
radcy namiestnictwa galicyjskiego, order korony Że
laznej 3ej klasy z uwolnieniem od taksy, starszym 
inżynierom zaś: Karolowi S e t t  i i Karolowi S ł a p i e  
krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa, uzr.jąc 
ich znakomitą służbę w ogóle, mianowicie zaś ich 
pełną zasługi działalność przy budowie nowego gma- 
ohu akademii teohnicznej we Lwowie.

NPan udzielił prezesowi sądu obwodowego w Sam
borze Józefowi D i t t r i c h o w i  i radży sądu wyższe
go lwowskiego Drowi Ignacemu K a s p e r k o w i  ty
tuł i charakter radców dworu, mianował saś radcę 
Bądu wyższego lwowskiego Władysława Nowinę P r z y -  
s l e c k i e g o ,  prezesem Bądu obwodowego w Koło- 
mji. _________

Min'ster wyznań i oświecenia przyzwolił rozpo
rządzeniem z dnia 16go b. m., ażeby ferye Boże
go Narodzenia na przyszłość trwały w szkołach śre
dnich w zachodniój części Galicyi od 23go grudnia 
do Igo stycznia, w wsohodniój zaś części od 23go 
do włącznie 28go grudnia. Natomiast należy odby
wać lekcje srkolae w ostatni poniedziałek i wtorek 
zapustny we wszystkich szkołach średnich całego 
kraju, a w zachodnićj części nadto w sobotę przed, 
i we wtorek po zielonych świętach.

Nadprokurafcor rządowy we Lwowie nadał posadę 
adjunkta przy dyrekcji domu karnego we Lwowie 
Wiktorowi F l o r y a ń s k i s m u ,  zastępcy oficera 
przy 57 batalionie obrony krajowśj.

Czątt nttracko-artyłtyczna.

Z W IEDNIA.

W tym roku ujatła w Berlinie książaa poświę. 
sona Mussetowi. Gor*00 p iiecić ją mogę hczcym 
i nas wielbicielom największego liiyka Francji. 
gaiążkę tę napisał Paw«ł Lindan, bardzo zaszczytne 
najmujący stanowisko w literaturze niemiejkioj. Au
tor jej będący naczelnym redaktorem tygodniowego 
stasopisma, w Berlinie wyehodząeego P- m .'
jsnwart, i  wszystkich współczasoych niemieckich 
pisarzy posiada najwięcej zalet potrzebnych do na
pisania książki o Mussesie. Zna doskonale Francyę 
[ język franonski, sam jest poetą i autorem drama
tycznym nie bez talentu, a przedewszygtkiem wol
nym jest od wszelkich przesądów nakazujących tyl
ko to kochać i chwalić, co jest niemieckie. Książka 
p Lindaua jest zarazem b i o g r a f i ą  i r o z b i o r e m  
dzieł Musscta. Podaje on mnóstwo nowych i auten
tycznych szczegółów udzielonych mu przez brata 
Musseta Pawła de Maaret. Ciekawym jest bar
dzo rozdział, w którym L:ndau opowiada najdokła
dniej stosunek Musscta z parną George Sand

Czytając utwór niemieckiego pisarza, z przyjemno
ścią przypominałem sobie mistrzowskie Btudjum na
pisane przez Polaka p. n. Przy studni.

Monografia Lindaua i broszura polskiego Anonima 
gą można powiedzieć, jedynemi w literaturze euro
pejskiej książkami zajmująeemi Bię wyłącznie i po
ważnie autorem Roi l i .  Wyszła wprawdzie w tym 
roku w Paryżu biografia Musset* napisana przez 
brata. Jest to jednak raezej a p o l o g i a  nieszczęśli
wego poety, o którym powiedział sławny Villemain 
namawiając kolegów do wybrania go członkiem 
Akademii. Mieux vaut pour nous son absinths 
que son absence. Przepraszając czytelnika za tę 
małą wycieczkę w odległą przeszłość, wracam do 
dalszego przeglądu wiedeńskich teatrów.

Operą cesarską kieruje p. J a u n e r ,  równocześnie

Eektor Carlteatru. P. Jauner mniej niezawodnie 
nada muzykalnego wykształcenia, niż jego poprze- 
cy, n. p. H e f b e k ,  ale za to jest od nioh o 
wiele lepszym administratorem. Jest on, jak mówią, 

homme du metier. Ożywił i urozmaicił repertoar, 
postarał się o dobrych śpiewaków i ładne śpiewa- 
ezki. Mimo tego sala opery świeci nieraz pustkami.

Przyczyną tej abstynencji mają być zbyt wygó
rowana oeny miejsc. Powstała też w prasie tutejszej 
agitacja dążąea do zmniejszenia cen, dotychczas 
bez skutku. W tej chwili great attraction stanowi 
balet p. n. Sylvia, z muzyką p. Delikes. Treść ba
letu bardzo prosta. Panna Sylvia Bylfida piękna i

młoda ma dwóch kochanków, lubego pasterza i stra
sznego niezbyt młodego władcę barbarzyńców. Ten 
mając na swoje rozkazy pieniądze i armię, wykrada 
przemocą pannę Sylvię. Na szczęście bożek miłości 
pan Amor, nie hołdujący widocznie zasadzie niein
terwencji, łączy napowrót zakoohaaą parę.

Nudna to dosyć history*, ale zato śliczna muzy
ka i przepyszna wystawa. Pan Delibes młody fran- 
cuskijkompozytor, używa wielkiej popularności w Wie
dniu, gdzie już poprzednio bardzo dobrze przyjęto 
jego operę Le 1łoi Va dit i balet Coppelia. I tym 
razem nie zawiódł oczekiwania. Muzyka Sylvii od
znacza ńę nadzwyczajnie bogatą, efektowną, może 
nawet zanadto wyrafinowaną instrumentacyą, i ma 
tę wielką zaletę że w' każdej chwili towarzyszy ak
cji, L a  valse lente i Pizziccato Polka tańczone 
z niesłychaną brawurą przez pannę Linde, wywołają 
burzę oklasków.

Po Nowym Roku będą wystawione trzy nowe ope
ry: Rheingoli Wagnera, Cinq Mars Gounoda i 
Ęldhabeusze Rubinsteina.

Przejdźmy obecnie do Stadteatru, którego dyre
ktor Lanbe, stary weteran, pomada młodzieńczą ener
gię. Co tydzień Stadtheater mua wystawić nową 
sztukę. Takie jest mot d’ordre, a Laube nie lubi 
opozycji. O tem najlepiej wiedzą jego podwładni. 
Naturalnie że wśród takiej masy nowości są i licho
ty, ale jest rozmaitość sztuk i rodzajów od naj
wznioślejszej tragedji Szekspira, aż do płaskiej far

sy Berga, redaktora humorystycznego pisemka Ki- 
ksriki.

Stadt-Theater jest teatrem najwięcej uczęszczanym, 
bo jest najtańszym, ale istnieje także i wznioślejsza 
przyczyn*. Wszystkie artystki Stadteatru są zarazem 
p i ę k n e  mi  kobietami. Jest to magnes, o którym 
każdy dyrektor teatru pamiętać powinien. Ostatnią 
nowością St. Th. była sztuk*: Neue Liebe, napisana 
przez A Daudeta i Rittera. Natnralnie cały Wiedeń 
chciił być na przedstawieniu dramatu sławnego Dau
deta. Była to u a# premiere w calem znaczeniu tego 
słowa. Ogólne nastąpiło rozczarowanie i sztuka upa
dła, zawiera piękne ustępy, ale jest sztuką nudną i 
obliwą. .

Daleko większym mistrzem okazał się Daudet 
w powieści le Nabob, która jednak pod względem 
artystycznym niższa jest od Fromont jtune et Ris- 
tler aine. Nabab jest raczej obrazem obyczajowym, 
aniżeli wykończoną powieścią. Są tam jednak prze
pyszne szczegóły, jak n. p. znakomicie skreślony por- 
tret księcia Mórnj, który w powieści występuje ja
ko książę Mora.

Na zakończenie jeezeze kilka iłów o teatrze zwa
nym Karltbeater i teatrze An der Wićn. Pierwszym 
kieruje jeszcze p. Jauner, drugim p. Steiner. W oby
dwóch panuje wyłącznie operetka, która znajdnje 
wybornyoh wykonawców, tak pod względem gry, jak 
i śpiewu Twórca operetki Offenbach starzeje si{, 
mimowoli też oddał berło młodszemn Lecoqnowi,

W i e d e ń  25 grudnia. Od ohwili odroczenia 
Rady państw a i delegacyj wspólnjch nie ma z za *

który go godnie zastępuje. Również i król walca 
Strauss przerzucił się na to pole z wielkiem i za- 
służonem powodzeniem. Pozostaje jeszcze Opera ko
miczna i Josephstadtheater. O tyoh jednak mówić 
nie mogę dla prostej bardzo przyczyny. Opera ko
miczna ramknięta, stoi jak pomnik wystawiony na 
pamiątkę krachu. W Josephstadtheater, z*>ś przy
znaję, nigdy nie byłem. Zdaje się jednak, że nie 
Wiele stawiłem. A reszta ćest A refaire.

K. S.

RODOWÓD R O S M I E G O  M H lL iZ M O .
(Dalszy <ń*g).

Na nieszczęście jak wszędzie, tak i w Rosji nie 
mało podobnyoh było zjawisk. Ustrój państwowy był 
tego rodzaju, że wywoływał tak zwane wziatlei, czyli 
sprzedajność sfer urzędniczych, tą drogą siła admi
nistracja cała, sądownictwo, policja, wojsko, nawet 
wychowanie szkolne, bo do r. 1865 wszystkie urzę
dy były niezmiernie nisko płatne *), a bieda złym

*) Od r. 1865 mniej więoej, podwyższono pensje
w takim stosunku, że tak zwany Izprawnik, czyli na-
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kresu polityki wewnętrznój austryackiśj żadnćj wa
żniejszej wiadomości. Nawet rokowania oba rządów, 
aaetrjackiego i węgierskiego, w sprawie taryfy cel- 
cśj, są w zawieszenia, a nadto niektóre dzienniki 
wiedeńskie twierdzą, że sprawa ta natrafiła na bar
dzo wielkie trudnośń. Wydział ugodowy Izby depu
towanych odrzucił jak wiadomo cła finansowe od 
kawy i nifty, wydział celny zaś sejmu węgierskie
go przyjął przedłożenie rządowe bez zmiany. Różnica 
ta miała daó powód już teraz rządowi węgierskiemu 
do oświadczenia w Wiedniu, że nie odstąpi od pier
wotnych układów, według których projekta rządowe 
miały byó traktowane jako całośó i bez zmiany przy
jęte. Tak więc byłaby znowu taryfa autonomiczna 
zak estyonowaną. Wobeo takiego, bądź co bądź tyl 
ko chwilowego położenia rzeczy, dziwió nie może, 
iż występuje na pierwszy plan traktat handlowy 
z Niemcami. Z Borlina donoszą do dzienników wie
deńskich, że w styczniu mają byó w tój mierze na 
n>wo podjęte rokowania, wiadomość ta jednak po
chodzi ze ź ódła austriackiego. Allg. Ztg podaje ją  
w te a  brzmieniu: „R?ąd auitryacki przedłożył już 
teraz wniosek formalny, aby podjąó na nowo roko
wania w celu odnowienia traktatn handlowego nie 
miecko-Eustryaokiesro.*

Sprawa długu 80-milionowego także naprzód nie 
postępuje. Zdaje się, że wydział ugodowy austryacki 
spodziewa się pierwszego kroku ze strony węgier- 
skiśj. Z dotychczasowych obrad pedkomitetu to jedno 
już wypływa, że m jśl rozwiązania tój sprawy przez 
wydelegowanie depntecyj, bardzo wielu znajduje zwo
lenników. Wkrótce po Nowym Reku ma wydział 
powząć uchwałę w tój mierze; mianowicie weźmie 
je-zcze ra* przedłożenie rządowe pod obrady i wy
kreśliwszy z niego proposycyę osądzie polabownym, 
którój także w Węgrzech są nie przychylni, przedło
ży je  jako wniosek pełoój Izbie.

1T©*fer w ejay*
Zamiecie śnieżne i mroźne wichry przerwały zu

pełnie wszelkie działania wojenne. Skoro jednak 
przyj iźniejsza pora umożliwi ponowne ich rozpoczę
cie, przewidzieć można, że Rosy a główne swe siły 
wytęży na przełamanie zapór, jakie jej Turcy w Ka- 
m srli, na drodze do Zofii i w Zlatyoy, na drogach 
do Filipopoiu i Kalcferu, stawiają. Ponieważ to są 
drogi, które dawniej broni polskiej nie były obcemi, 
przytoczenie k'*lku wspomnień z dziejów naszych wo
jennych nie : daje się być od rzeczy. Wiadomo, że 
Władysław Warneńczyk odbył dwie kampanie ture
ckie, jednę zwycięską w r. 1443, a drugą zaraz 
w roku następnym, która się klęską warneńską za
kończyła. Otóż pochód jego w pierwszej kampanii 
r. 1443 był następujący:

Władysław wyruszył z Budy na czele 20,000 ry
cerstwa, Honiad wiódł 25,000 siedmiegrodmn i za 
ciężsego wojaka, między tern nieco piechoty, drabi- 
ksmi zwanej. Dnia 22 lipca przeszli obydwaj Dunaj

Scd Słonym kamieniem i wkroczyli do Serbii. Prre- 
ycie Dunaju odbyło się spiesznie i niepostrzeżenie, 

zaraz jednak po przebyciu rzeki zjawiły się liczne 
rzesze pohańców. W bliskości Dunaju przyszło do 
pierwszej bitwy, w której padło 2000 Tnrków, 4000 
dostało się do niewoli. Władysław ociągał swój po
chód wzdłuż rzeki Morawy oczekując krzyżowego 
wojska, które się podług przyrzeczenia kuryi rzym
skiej zebrać miało, ale nie dopisał?. Trzeba więc 
było własnemi siłami podjąć dalszą wyprawę. Wła- 

^ d y s ja w  wkraczając do Starej Serbii, wówczas Rascią 
zwanej, szedł tą Bsmą drogą mimo Niżu do Pirotu 
(Szarkiei), którą dziś Łeszanin postępuje. W blisko
ści Niżu przyszło do walnej bitwy 3 listopada, 
w której wojska Władysława świetne odniosły zwy
cięstwo. Po zdobyciu Niżu, a następnie Zofii, W ła
dysław zbliżył Bię do pasma tych gór, które się 
w tych stronach z właściwe mi łączą Bałkanami. 
Najprostsza droga jego prowadziła przez wąwóz, 
znany pod nazwą „Wrót Trajana“ do Filipopoln. 
Wrota te jednak zastał szczelnie zawarte. Turcy od 
najdawniejszych czasów umieli krrzystać z zawad 
naturalnych i zręcżni# je wyzyskiwać. Wrota Troja
na opatrzono w liczne przekopy i zasieki. Turcy 
wówczas za ostrokołami wbijali w ziemię wysokie 
swe tarcze i stojąc za niemi, razili strzałami i po
ciskami z ballistów, staczając przytem z przyległych 
gór kamienie. Wobao tak silnie przyrządzonej za- 
pory wypadał) obejść zatarasowaną pozycyę, której 
kennom rycerstwem trudno było zdobywać. Włady
sław udał s'ę więc z Zofii drogą do Plewny prowa
dzącą i przebył najpierw te wąwczy, niestrzeżone 
wówczas, kt'rych dziś Turcy tak zacięcie na drodze 
Zofisliej bronią pod Kamarli. Przebywszy je .  nie 
szedł jednak już dalej ku północy drogą przez Wra- 
czesz i Orchanie, ale zwracając się przed Wracze- 
szrro doliną zebiłkzńiką na prawo Btsnął przed Zla- 
tycą (Idadi), drugim wąwozem, którego dziś broni 
Szakir basza, i przy którym wojska jenerała Gorki 
doznały niedawno dosyć znacznej porażki. Wąwóz 
ten pod Zlatycą (na mapach: Slatyca, Sladia lub 
Isladi) jest dosyć trudnym do przebycia i rozgałęzia 
się w górach. Południowa jego odnoga prowadzi do 
Filipopola, wschodnia otwiera drogę do Kalcferu i 
Kazanliku t. j. do doliny Tundźy i na tyły wąwozu 
Szybka. Rosysnom chodzi dziś o obydwa rozgałę
zienia, Władysławowi chodziło wówczas tylko o po
łudniową odnogę, o drogę do Filipopola, zkąd za

mierzał udać się do Adryanopola i GaTipoli, dwóch 
głównych ówczesnych punktów oparci** Turków w Eu
ropie; Konstantynop:li wówczas bowiem jeszcze nie 
posiadali. Gdyby mu się było udało znifść siły tu 
reckie w t/ch  dwórh na c statku wymienionych pun
ktach, T ucy  zosteliby byli wypędzeni zupełnie z E 
uropy i do ugruntowania ich potęgi w t;j części 
ziemi wcale nie byłoby przyszło. Do tego trz:ba 
jednak było, żeby się Władysław w dolicie Morawy 
był doczekał obiecanej pomocy chrzęści: ń itw a, a 
przynajmniej próżnem oczekiwaniem jej nie był się 
doczekał zbyt opóźnionej pory roku. Przed wąwoia- 
mi zlatyokiemi stanął bowiem już w drugiej poło
wie grudnia. Turcy wylęknieni marszem Władysła 
rra pomijającym ich warowną pozycyę w Wrotach 
Trajana, zbiegli się spieszcie w wąwozach zlaty- 
ckich, których jednak nie mieli już czssu dobrze 
obwarować. Porobione na prędce za ieki porąbały 
drabiki Haniada, które się tu dobrze spisały, a  Tur
cy widząc, że się wojsko Władysława przedostanie 
przez wąwóz, umyś iii zadać mu klęskę niespo 
dzianym napadem. Wycieczka ta przedsięwziętą zo 
stała w d. 24go grudnia 1443 r. całe mi siismi 
tureckiemi, które ze wszystkich stron górskich nagle 
wojsko Władysława obBkoczyły. Bitwa była bardzo 
krwawą i skończyła się zupełną klęską turecką. Mo
że liczba trupów tureckich, którą kronikarze na
30.000 podają, jest nieco przesadną, ale to pewna, 
te zginęło tu czoło wojsk tureckich. Poległ międzr 
innemi Begler, bej Rumelii —  „bej bejów europej
skich0 ; zięć Murada dostał sią do niewoli. Zdawało 
się, że po tak świetnem zwycięstwie i przełamaniu 
ostatniej zapory nie stanie już nic więcej zamiarom 
Władysława na przeszkodzie. Tymczasem zima za
częła Bię srożyć. Wichry i śnieżne zamiecie przsr 
wały tak właśnie, jak się to dzieje w tej chwili 
w obecnej kampanii dalsze działania. Władysław 
z obawy, żeby nad uszczuplonym już wojskiem sro- 
gość zimy nie dc kazała tego pognębienia, którego 
zastępy nieprzyjacielskie dokonać nie zd.łały, zwinął 
obóz i wróoił do Węgier.

Niewiadomo, jak wyjdą na tern Rosyanie, że dziś 
w przeciwnym trwają uporze. To pewna, że pora 
przeszkadzająca chwilowo dalszemu ich poch dowi 
sprzyja nadzwyczaj zamiarom Turków. Wojska Su- 
lejmana przemawiają się koleją do Warny, a ztąd 
morzem do Konstantynopola i 4go stycznia ma się
70.000 z tej armii zebrać w całym komplecie w A- 
dryanopdu. Wkroczenie ich na linię bojową odbęd ie 
się więc w chwili, w której Rosyanie, skaiani na 
bezczynność, w niczem im przeszkadzać i w niezsm 
ich nprzedzić nie będą mogli.

W Harmanli, punkcie gdzie się kolej konstantyno- 
polska rozchodzi d? Filipopola i do Jamboli, zakła
dają Turcy tymczasowe deptt. Ztąd mają być zeBi- 
lanemi kolumny, które się z Adryanopola na różne 
punkta obrony Bałkanów wyprawią. Główna kwatera 
Snlejmana baszy znajdnje się w Tatar Bazsrczyku 
ocd Filipopolem, zkąd rozstawieniem się wojska na 
linii bojowej dyryguje.

Wichry i zamieć śnieżna zniszczyły telegraf/ na 
kolejach rumuńskich, a głębokie śniegi przerwały 
nawet regularny ruch pociągów. Szczególnie między 
Dżurdżewem a Bukaresztem przerwaną została wszel
ka komunikacya, tak że dla najgwałtowniejszych po 
rzeb armii musiał/ kolej zastąpić p odwody na sa

niach, które oczywiście potrzeby ts w nad r niedo
kładny tylko zaspokajać ro g ą  sposób. Dla tej to
przerwy w komunikacjach me p zy slerlouo te2 do
tąd (do 24 grudnia) Osmana bsazy do Bukaresztu, 
gdzie był oczekiwanym.

W. ks. Mikołaj powinszował w liście pisanym do 
ks. M iana świetnego rozpoczęcia kampanii. Tym- 
czacem wojska L^szanina, które Firot z-jąć chciały 
Turcy odparli. Wąwozu w górach św. Mikołoja, na 
drodze z Widy nic do Niżu bronił tylko jeden bata
lion tizamów i 40 crerkiesćw przeciwko brygadzie 
H?rwatowicza. Po jednogodzinnej obronie, Turay wi
dząc przewagę sił, cofnęli Bię w porządku ku Pi 
rotowi.

Skobelew zajął północne Btoki Bałkanów w wąwo
zie Trojańskim, z Łowczy do Kalcferu prowadzącym. 
Na szczyty przesmyku dla śniegów głębokich dostać 
się nie mógł, nie mógł więc zbadać, jakie Turcy 
tam mają przygotowane środki obrony. Tarcy chwy
cili się teraz systemu bronienia samych wylotów wą
wozów. Jest to system o tyle dobry, źe się na wyj
ściu z wąwozów nie pozwala rozwijać przeważnym 
siłom i podaje sposobność do zgniecenia czoła kolu
mny, która się z wąwozu wynurza.

Główna kwatera rosyjska ma zostać przełożoną do 
Selwi, co zd*je się wskazywać na zamiar sformowa
nia wąwozu Szybka.

K o n s t a n t y n o p  ol  25 grudnia. {AgentaHavas). 
Z Jaworu Serbowie ze rnaczną stratą wyparci został* 
i ścigali ich Turov aż za granicę. Telegramy z Ras- 
gradu donoszą o mało znaczących utarczkach.

B e l g r a d  25 grudnia. Wczorfj o 2sj po połu
dniu zdobyli Serbowie po ośmiogodzinnym zaciętym 
boju Ak-Palankę i jej obwarowania. Zdobyli przy
tem trzy działa Kruppa, dużo żywności i emunicyi. 
Do zwycięstwa tego przyczynił się głównie jenerał 
Markowicz. Straty Serbów niewielkie.

B o g e t  24 grudnia. Przyaił) do małych utarczek 
między oddziałami następcy tronu postęoującemi ku 
Nisorze i Solenikowi, przyczem Bię okazało, że ostat

nie miejsca, chccisż słabiej niż dawniej, zawsze je
szcze są obsadzone.

Pizy moście pod Batinem jest już słaby lud ra  
Dunaju. Pod Braiłą zaczęła iść kra, która część mo- 
a‘u zerwała i o bzy wiorsty uniosła. Parowiec tasz 
zamarzł i nie mógł się zbliżyć d ) mostu. W. Ks 
Alex/ donosi, ża komunkic/a pod Braiłą nie może 
bjć w tej chwili przywrócmą.

D ii i  23 b. ra. przy pięknej prg)dz;e bombardo
wali Turcy f>rt św. Mikołaja. S;raty rosyjskie nie
wielkie. D iś w Szybce mróz i zamieć śnieżna.

B e l g r a d  25 grudnia. Wczoraj przeglądał książę 
armię oblegającą Niż Bombardowsnie rozpoczęło się 
w jago obecności. Pułkownik Horwabwicz połączył 
się z Rosjanami daia 23 b. m. w wąwozie św. Mi
kołaja. Pod Pirot m rozpoczęto atak. Pod Ak-Pa- 
lanką zebrano na placu b ja  dużo trupów tureckch, 
niewolników odstawiono di Aleksieacza.

T y  f l i s  24 grudnia (urzęd.) Daia 22 b.m . obsa
dziły Btrzulcy 154go Derbantikiego pułku piechoty 
wsie Keczk, Tofta, Gins, Tawancz i Ż/tywok. Przy 
obsadzaniu Tojańszy przyszło do utarczki z ukrytą 
za skałą Ssaw leryą turecką. Straty rosyjskie są: je
den zabity, 11 rannych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K jgm ków r 27 grudnia.

P mimo pogody i łagodnego powietrza, ruch świą 
teczny mniej w ogóle był w tym roku ożywiony, niż 
w innych lstach o tej porse. Z* to 'napływ  nabo 
inych równie podezzs mszy pasterskiej w wilię Bo
żego Narodzenia jak w oba święta przepełniał ko
ścioły. Wczoraj po paru większych mrozach w ze
szłym tygodnia, po raz pierwszy et wartą została po 
południu ślizgawka, w której liczne grono lnbowni 
kóv? tej zabawy brało udział przy odgłosie muzyki 
wojskowej.

— P. Strakosz zakupił dwa wieozory w tutejszym 
teatrze dla występów nowo wschodzącej a już słyonej 
gwiazdy panny C h i a m i ,  która śpiewać będzie 
w scenach ze znakomitszych oper. P. Chiami jeBt 
śpiewaczką dramatyczną koloraturową i już zdobyła 
sobie sławę europejską w Medyolanie, Florencyi, Pa
ryżu, Londynie i Pradze. W tym miesiącu występo
wała we Lwowie, gdzie sala bywała przepełnioną 
Po dwó h występach w Krakowie, pann«t Chiami uda 
się d? Warszawy, a następnie do Berlina. Bliższe 
szczegóły o jej występach tutaj, poda p. Strakosz za 
przybyciem do Krakowa.

— Wskntku wielkich wiatrów pociąg osobowy 
lwowski przybył tu onegdaj rano o l ’/j godziny pó
źniej, a pospieszny blisko o godzinę.

— Ponieważ porządek dzienny ogólnego zgroma
dzenia Członków Resursy miejskiej w d. 22go b. m 
wyczerpanym nie został, dalszy ciąg zatem tegoż 
Zgromadzenia odbędzie się w d- iu 29 b. m. w so 
betę o gods. 7ej wieczorem.

— Między 17tym a 22gim b.m. odbyły Bię coro
czne polowania w dobrach Staszowskich własności 
br. Artura Potockiego. W sześciu dniach polowania 
leśnego, przy nie całkiem sprzyjających warunkach 
bo okiść rieco przeszkadzała a przez parę dni za
wieja śnieżna utrudniała bardzo polowanie, padło 
zwierzyny: rogaczy 28 1’sów 11, zajęcy 992, kuna 1, 
jarząbek 1 , bażantów 2 , kuropatw 8 , jastrzębi 3; 
ratem — 1046 sztuk. Te , świet-ny roiuttot joot n«j 
lepszym dowodem, że i przy naszym klimacie i w na
szych stosunkach, można doprowadzić pilnością i praw
dziwie myśliwską ochroną,, do pięknego stanu zwie
rzyny. Nie wątpliwie zaś poi wania staszowskie sta
ły się obecnie pierwszemi w Polsce. Dziesięciu 
myśliwych było w tym roku gośćmi hr. Artnra Po
tockiego w Staszowie. Podejmowani z tradycyjną 
w rodzinie Potockich gościnnością, powrócili pod wra 
żeniem zarówno miłego i serdecznego przyjęcia jak 
świetnego w Staszowie stanu myślistwa, a byli mię 
dzy niemi tacy, którzy doskonale znają czeskie po
lowania.

— Donoszą nam z Wiednia: „Przedstawiają tn 
w teatrze „An der Wien“, oistatnią operetkę Offenba
cha: Jarmark w Saint Laur ant, przedstawienie 
t? jest nadzwyczajnie pięknie i każdego znawcę za
chwycić mnsi. Bez wątpienia w Wiedniu nie równie 
lepiej niż gdziekolwiek indziej rozumieją i oddają 
dzieła Offenbacha. W Paryżu umie ą uchwycić tylko 
stronę komiczną jego ntwerów i celują w jej odda
niu śpiewacy zwykle z głosami już zniszczonemi; 
efekta muzyc&ne w tych przedstawieniach są bardzo 
słabe. Przeciwnie w Wiedniu, wszystko jest znako
mite. Aktorzy wyborni są jednocześnie śpiewakami

i i

pierwszorzędnymi; orkiestra, ehóry sa doskonałe 
wystawa wspaniała.0

— Piszą nam z Nicei: „W tym roku jest tu o 
wiele mniej osób niż innych lat, Polaków jrócz ro
dziny Branickich, nie ma prawie zupełi ie; żatoła, 
która okryła ten dom po śmierci Aleksandra Brani- 
ckiego, przyczyniła się znacznie do zmniejszenia zwy
kłego tu rucha i szeregu zabaw; wojna dokonała re 
szty. Diategoteż życie tutejsze jest o wiele spo 
kojniejszo niż w zeszłym rcku.“

— W Baltimore umarła temi dniami Elżbieta Pa 
terson, żona Hieronima Bonapartego, późniejszego 
króla Westfalskiego. Pod koniec r. 1803 Hieronim 
Bonaparte, naówears p rncmik marynarki przjbyw 
szy do Nowego Jorku poznał ją, pokochał i d. 24 
grudnia zaślubił. Była ona córką bogatego plantato

ra z Baltimore. Ślub odbył się z zachowaniem wszel
kich form cywilnych i krścielnych; konsol francuski 
podpisał akt ten, a biskup katolicki Carzle da
wał ślub nowożeńiom. Atoli cesarz Napoleon nie 
chciał później uznać tego małżeństwa i nawet zabro 
nił Eżbieoie przyjazdu do Enropy. Gdy mimo tego 
przybyła ona parowcem „Erin" i wysiadła w Am
sterdamie, zagrożono jej surowemi środkami, tak iż 
musiała uchodzić do Anglii, gdzie d. 7 lipoa 1805 
r. powiła syna, któremu dano na chrzcie imiona Hie 
ronim Napoleon. Pomimo tego małżeństwa, we dwa 
i ta póżaiej Hieronim Bonaparte poślubił księżniczkę 
Fryderykę Wirtemberaką i został kiólem Westfal
skim; pierwsza zaś żona jego wróciła z synem do 
Baltimore. Po śmierci księcia Hieronima, pierwszy 
syn jego wytoczył proces Ludwikowi Napoleonowi 
względem uznania ważności pierwszego małżeństwa 
ojca swego, lecz proces ten nie został rozstrzygnięty 
a Elżbieta Bonaparte umarła lioząc L t 90 jako Miss 
Patterson.

W  i ®  »«. *1 g ło iley JsK tt. Straż policyjna
przytrzymała: Pinkusa Goldberga, za kradzież pienię- 
dzy> Agatę Dukatowną, za zgorszenie publiczne; Sa
lomona Weinera, za kradz eż z wozu płaszcza, który 
odebrano od Chaima Rothfelda jnż popruty; Maryannę 
Kartowną, za kr.sdzież pieczywa; Samuela Pinkasa 
Leinkrama, za pobicie; Jana Szwajdę i Fr. Gregor- 
czyka, za kradzież drobin; Ignacego Strasika, K asp-a  
Marzcckiego i Magdalenę Daneczkową, za różne kra
dzieże w mieszkaniach; Jana Rodzenia, za kradzież 
płaszcza; 6 osób za pijaństwo. Stróż kolei Trusko- 
wiecki przytrzymał wczoraj w d»orsu kolei Fr. Mias- 
kowskiego, na kradzieży wiktuałów.

Prcfesor szkoły realnej p. Peszkowski złożył w po- 
licyi złotą broszę, którą znalazł w poniedziałek w u 
licy Floryańskiej; złożono także znalezione w skrzynce 
pocztowej na dworcu kolei weksel na 413 złr. i nie 
wypełniony blankiet wekslowy.

T K A T B .  — We czwartek dnia 27go grudnia: 
Melodramat w 3ch aktach % prologiem A. Nestroja: 
Gałganduch czyli Trójka hultajska, — Początek 
o gcd*. 7ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Prsyjuciói 
stuk pięknych otwarta codziennie od godz. l le j  do 
lej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cen- 
tćw, w dnie powszednie 30 oentów.

Dnia 24go grudnia pogoda; twmometr od — 
5'4 doszedł do +  0 -7 C. Dnia 25go i 26go po
chmurno; «uia 25go termometr od -f-  2 8 spadł na 
— 2 1 C., daia 26go od — 7‘2 doszedł do — 2‘5 
CL — Barometr ni-ko stoi; rano o 6ej 27go grudnia 
stan jego był 727 3 millim., termometru — 5-4 G, 
Wiatr zachodni.

_  W piątek dnia 28go grudnia: Św. Młodzian
ków męczenników.

— Nakładem firmy księgarskiej Geograjisches In  
stitut w Weimarze, znanej zaszczytnie ze swych wy 
dawniotw kartograficznych, wyszła świeżo w 2 po- 
p a  nem wydania s p e c y a l n a  m a p a  e u r o p e j  
s k i e j  R o s y i  wraz z K a u k a z e m  i gran ozącemi 
częściami europejskiej i azyatyikiej Turcyi. Mapa ta 
w 4 sekcyach eprai owaną została na podstawie ma 
py wydanej przez Towarzystwo geograficzne w Pe- 
tersbor-o i odtna-z* się pięknem i atarinnem wy
konaniem. Drogi kolejowe i pocztowe w całem ptń 
stwie są ca mapie wedle urzędowych wskazówek 
czerwono i źólt? oznacz ne, regularne zaś ku sa et«t- 
kóf*1 p ir wych niebieskim kolorom. W nakreśleniu 
terenu odróżniają się obszary lasów od gruntów cr- 
nych, na północy podane są bagniste tundry, na po
łudnie z ś stepy i piaszczyste pustynie, niemniej 
wzniesienia nad powierzchnią morza począwszy od 
500 metrów. Prócz tego wydawca podał na mapie 
niektóre objaśnienia dotyczące języka rosyjskiego 
alfabetyczny spis przetłumaczonych obcych nazw.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
K sitgom st.

Wedle uwiadomienia Rządu krajowego dla Bnko 
winy z d. grudnia b. r. sprawdzono w Czernioweach 
wybuch księgosuszu.

W i e d e ń  24 grudnia.
Na dzisiejszy targ przypędzono widów galicyjskich, 

611, węgierskich 1083, niemieokioh 141 — razem 
1835 sztuk

Galicyjskie stajeime płacono od złr. 55, 57 do 58 
złr.; jeina partya osobliwych 59 złr.; be arabskie 
paszowe od 48 do 50 złr.; węgierskie stsjenne od 
54, 60 d* 61 Va złr.; osobliwe 62 złr.; niemieckie 
od 55 do 60 '/a złr.; wszystko sprzedano.

W i e d e ń  24go grudnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

galicyjskiej 1023; średnio oiężkioh węgierskich 627; 
ciężkich bagonów 868, razem 2518 sztuk.

Galicyjską płacono od zlr. 32 do 38 złr.; średnio- 
ciężkie węgierskie od 38 do 46 złr., ciężkie bago- 
gony od 45 do 48 złr., za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowie*,
Oaffó Stirbbk

bardzo doradzcą bywa. Obyczajów też duchowieństwo 
nie Łtrzegło. Ich rozhukaną wolnością nagradzał so
bie naród cały brak wszelkiej politycznej swobody.

Dodajmy do tego joszcze i tę okoliczność, że pra
wo kazań i nauk religijnych było w greckiem wy
znania przywilejem biskupów. Oni tylko głosili sło
wo B?źe, kapłanom zaś dopiero od niedawna czynić 
to fis kazano. Książek też żadnych do nabożeństwa 
nie było, zastępowano je pokłonami i stokrotnem 
żegnaoiem się raz po raz. Nie było więo strawy dla 
dneha, rfórą zatem poszła zmysłowa strona na ca
łych państwa obszarach. Nie dziw, źe przekonania 
i ncznda religijne poszły w poniewierkę, runęły, ieh 
miejsce zajęła obojętność, niewiara, wstręt nawet, 
nienawiść do religii, bo jej prawa stanowiły biegan 
wprost przeciwny życiu, jego złym nawyknieniom.

W r. 1861 rząd zniósł niewolę. Był to ogromny 
krok naprzód, pełen energii naje dważniejszej ze stro
ny monarchy. Milionery ujrzały się stosunkowo mó- 
wiąo, w ubóstwie. Całe dworiaństwo, czyli szlachta 
dziedziczna ziemska poczuła dotkliwe ograniczenie 
swoich majątków. Te milionery, to dworiaństwo o- 
taczało dwór. Przemiana tak radykalna nie wywoła
ła przecież żadnego kroku ze strony zubożonych włi- 
ściciaU ziemskich przeciwko dynastyi, bo z drugiej 
strony wieśniacy, wojsko, stan nauczycielski, ducho-

czelnik powiatu, który pobierał dawniej rar. 270 ro
dnie, dziś bierze 1,500, to jest pięć rasy tyle. ^Są 
downictwo jeszcze bogaciej uposażtno."

I
wieństwo, stan urzędniczy przyjęli zniesienie niewoli 
poklaskiem, nadewszystko mł da parafia wol no-  
d u m n s ,  r e w o l u c y o n i s t ó w ,  czyli n i h i l i a t ó w ^  
Nawet Kołokol Heroena był zadowolony z monarchy.

Dając przecież swobodę niewolnikom, uszczupli
wszy przez to majątki szlachty rosyjskiej, rząd wi
dział się zniewolonym dać jakiś zakres dsiałania tej 
ostatniej, wynagrodzić ją  instytucjami Iberalnemi. 
Utworzono ziercstoa powiatowo i gubernialne, im 
odćUno gospodarzy zarząd (.party na wyborach.

Dziennikarstwo pisało swobodniej, dozzolono ro
zumowanych artykułów o stcsankach ekonomicznych, 
sądowych nawet politycznych.

Przestępstwa prasy ujęto co do gazet w przepiiy 
pinujące w środku i na zachodzie Europy. Mini- 
sterium dawało napomnienia trsrkrctne przed zam
knięciem dziennika w razie uchybienia prawu.

W wojsku zniesiono kary cielesne, w sądownictwie 
także.

Ustanowiono komisję kodyfikacyjną do zastąpienia 
Zwodu zakonow (zbioru praw) kodeksem na wzór 
najlepszych europejskich ustawodawstw ułożonym. 
Zapowiedziano sądy pokoju, oraz sądy przysięgłych, 
które już dzisiaj są w ruchu. Urzędaicy sądowi stale 
_a posady mianowani otrzymali przywilej nieodsu 
walności, aż dopiero za uprzedniem oddaniem pod 
sąd, po dowiedzeniu winy i wydaniu właś-iwego 
wyroku.

WszystkiG urzęda i wyższe stopnie wojskowe zo- 
|stały  dostępne każdemu, kto pesiadał odpowiednie

wykształcenie, chociaż nie pochodził ze stanu szla
checkiego.

Środki kommunikaoyjne za pomocą parochodów i 
parostatków olbrzymio powiększano. Stosu; ki z za
granicą ułatwione niezmiernie.

Do b ib l'o tk  rniwersyteckich, nawet gimnazyal- 
nych dozwolono Bprostaazać dtiela treści naukowej 
bez uprzedniej cenzury. Do zakładów duchownych, 
akademii, seminaryów podobnież.

W szkołach poc'nieucno wykład nauk przyrodni- 
ozyth, a nawet dozwolono krytycznie wykładać dzie
je Rosyi, które dotąd kreślono Hie inaczej, jak we
dług rutyny rządowej, a ta z każdego panującego 
czyniła dawniej bohatera, owszem nawet, ja iąś świę
tość, to d li tego, żeby ukazywać pewien gatunek 
boskeśń w caracie rosyjskim.

Nie ule^a wątpliwośd, że te wszystkie odmiany 
miały niezaprzeczoną v a;teść, atoli jak niegdyś wy
soki stopień oświaty w pogańskiej G eoyi i Rzymie, 
obudwu tych psńatw nie zdołał od potwornej zacho
wać zgnilizny, bo ni? było ztssd m traln ścią skutf- 
cznie kierujących, tak podobnież stało-się w R aji 
pomimo on, ch wszystkich przemian na lepsze, jpfeie 
Łow^ cesarz Yprowaćził. Nie było w RoByi zasad 
religijnych, a w ich braku, człow.ek, spółeczeństwo 
całe biegnie zadyszane nie już do wdneści, ale do 
nadużyć wolncści, »ie do swobody dobrego, lecz do 
swobody złego, i tej ostatniej swobodzie coraz więk
sze zakreśla kola, r. zciąge ją  do wszystkich odcieni 
prywatnego i publicznego życia.

*

24 grudnia.
—f- Na dzisiejszy targ na b y d ł o  r o g a t e  spę 

i  zono towaru a Galioyi 611 sztuk, z Węgier 1083, 
niemieckiego 141, razem 1835 sztuk, cayli o 167  ̂
sztuk moiej niż przed tygodniem. Tak nieliczny spęd 
nadał targowi znacznego ożywienia z znacznem po
nad ceny zeazłotyg .'dniowe polepszeniem. Zaledwie 
dodać potrzeba, że sprzedano wszystko. Płacono: o- 
pa8y galicyjskie 54 — 69 *lr, węgierskie 54 — 61 
złr,, wyjątkowo 62 złr., woły besarabskie 48 — 50 
zlr., niemieckie 56 — 61 lłr., niemieckie bubsje i 
krowy 50 — 55 złr. za 100 żywej wagi.

Dziś odbył się t*ż targ na n i e r o g a c i z n ą ,  na 
który spędzono: towaru lekkiego 1023 i ataki, śre
dniego 627 sztuk, ciężkiego 868 sztuk, razem 2618 
sztuk, izyli o 2502 sztuki mniej n ż ostatniego wtor
ku. Z powodu zaopatrzenia Bię rzeżnków ji ż na 
dwósh targach ostatnich dziś nie było wielkiego ży
wienie, a jednak spęd zredukowany do połowy ze- 
szlotygodniowego przyczynił się do utrzymania een 
zesiłotyg'dniowych; towar lekki zyskał nawet drob
nostkę. Płacono: towar lekki 32 — 40 z łr ., średni 
40 — 46 złr., ciężki 46 — 48 złr. za 100 kilo ży
wej wagi.

W t« 4 ie ń  25 grudnia.
A  Okowita. Na naszym placu przy zupełnym 

zastoju notowano wczoraj 32.50 zlr. nominalnie. P esz t, 
24 grud. 33 — 33’50 złr. W r o c ł a w ,  24 grud. na 
jrudzień 47’80 mrk. płacono., na mara - kwieć 47 80 
auk. pła. S z c z e c i n ,  24go grudnia w miejscu 47 50 
m rk., na grudzień 47 50 mrk., na kwieć nuj 50.50 
mrk. B e r l i n ,  24go grudnia w miejscu 49 40 mrk., 
aa grudzień 49*70 mrk., na kwieoień • mzj 5190  
mrk., na maj-czerwiec 52 10 mrk. P a r y ż ,  24go 
grudnia na ten miesiąo 58*78 f.k., na styczeń 59 26, 
na naj -sierp. 61 75 frk.

M afia. — W i e d e ń ,  25go grudnia z dwor
ca 10 50 zlr. za 50 kilo.— B r e m a ,  24go grudnia 
12*45 mrk. — H a m b u r g ,  24go grudnia w miejscu 
11.60 mrk., na gruda. 11*60, na styes. luty 12*20 
mrk. A n t w e r p i a ,  24go grudnia 32— frk. N o w y  
J o r k ,  24go grudnia 131/* oL pap., w F i l a d e l f i i  
13 V, e t  pap.

iW te M sń  23 gruduia.

Po długej atagnaoyi, której fni d bre, ani złe 
wiadorn ści nie ^do?aly przerwać, odes.wiło się na
raźcie trochę życia na tutejszym targu. Impuls dsły 
wiadome doniesienia z Anglii, któro saskonywszy 
gełdę w ch łili zupełnego i monct nnfgo sp.koju, 
po;!chntły ra  dół kursa wszystkich bez różnicy pa- 
iarów i jednocześnie wywołały Bzybkie podrożenie 

m inet kiuszcowych. Sprzedaże trudne do uskutecz
nienia z przyczyny braku nabywców, trwf.ły dni kil
ka i ustały dopiero w kcń u samym tygodn a, gdy 
ię przekonań-*, że od mowy aczkolwiek gnźafj  do 

czynnego wystąpienia rządu angielskiego jeszcze bar* 
dzo daleko; w t  n sam Bposób, sle w o>’.wrotujm 
Kierunku argumentowano w pizedostatn tjgodniu, 
źe cd żądania medyaayi przez rząd W. Porty, do 
przyjęcia pośredni :twa przez rządy n e u r a l n e i d o  
awarcia pok\u daleko Kiedy to rotumowanie po- 

<raz .lo się tr.-.fcem, dla c egóiby więi tamto nie 
<rs ało być dobrem? Pr iwda, żi w jednem wyraża 
się praznien e i nadzieja pokoju, a w crugiota prtc- 
bi.a obiwa dalszy .b, mo’e ogólnych zaviklań wo
jennych; ale w tam wl śńa,  żi tak i o -ak można 
rguaafn tm ć, maluje s.ę elan dzisiejttej ricpewno- 

śsi, która na pr^suysl, ca handel, na giełdę, zgoła 
na wszystkie tranzakcyo równie oddziaływa.

Kiedy się k n&nmenci kurczą i kiedy swoje wy
datki ograniczają do najniezbędniejsjch potrzeb, kie
dy wszystkie ubywające cd tych potrzeb wpływy pie- 
nifżne lub dochody jck:egobądź rodzaju, trzymane 
są w goto w źaifi lub wędrują do rólnych ce,ozjtów 
i kas oszczędności, nie może być mowy o ruchu 
w fabrykach, sklepach, na giełdzie i w kantorach 
wekslowych. Nie patrzę wprawdzie własnemi oczami 
na to, co pod tym względem dzieje się na prowin
cji i tylko słyszę, że i tam rzeczy nie idą rcale 
świetnie. Lecz mogę zspswnić, że w Wiedniu nie 
pamiętrją podobnego, jak teraz zastoju; evoć święta 
nadchodzą, słychać tylko narzekania • to bardzo sła- 
tzne i uzasadn oae, na brak kompletny odbytu. Za
cząwszy od owych sklepów 27-krajc.ar)wy<?bl które 
się w ostatnich czasach tak ogromnie pomnożyły, a 
skończywszy przegląd na paradnyoh, świ tnyoh i ele
ganckich sklepach Grabenu, nie wid :ć w nich pra- 
wie nigdy, okrom samych kupców i kurczyków, in 
nej ludzkiej ’postaci. Mówił mi np. właśńciel je- 
dnog) z najporządniejszych, najlepiej znanych i po
łożonych kantorów wekslowych, źe od początku li
stopada nie zarabia nawet tyle, aby pokryć koszta 
najmu, światła i adminiatraiyi. Sklep/ mające bo
gatą klientelę, sprzedają zaledwie szóstą c ę t ć  tsg?, 
co w zwyczajnych Ltach o tej porze roku targo
wać zwykli.

Prawda, źe klęska zastoju jest teraz ogólną. 
Zmniejszenie konsumcyi trwające od przesilenia wy
buchłego w 1873 roku, migło być najprzód ogra
niczone do jednego lub d*óch kiajów, ale po trochu 
m isir.ło na wszystkie inne oddziałać i skutkiem 
zmniejszenia eksportu, daje Bię dziś we iniki fran
cuskim i angielskim sferom fabrycznym i handlo 
wym. Rzecz prosta, że ten smutny i dotkliwy stan

Wiadomo, że warunki tek prywatnego jak publi
cznego życia są ograniczeniem wrodzonych człowie
kowi popędów do Meuleganio niczemu, do bszwrglę- 
daej swobody, do swej w/li czyli swawoli. Właśnie 
ogrsniczeciom w toj mierze nie p dda się człowiek 
za nic takiego, co czysto jest ludzdem. Częito ludz
kie zapory będzie usiłował podejść, oszukać, rozwalić 
Na tej drodze n;e ulęknie Bia żadnych trudności, od
waży się na bój, sa  zapasy bodajby trudne, na nie
bezpieczeństwa nawet groźne, b wewnętrzny zapał 
szeptać mh nie ustanie do uofca pieśni zwycięstwa, 
a do teg * je sicze boh&terakiego zwycięstwa w walce 
za wo l noś ć .

Ten symptom objawiać s’ę zaczął wśród odmian 
ra nowego panowania pęc y ni mych. Na setnych miej
scach R/syi. Rrąd dojrzał grożących nm niebezpie
czeństw, i zaczął przemrślać zkąd plyni? ich źródło 
Nareszcie krzyknął eureka; zawnioskowawszy, że to 
wł śnie o ś w i a t a ,  nsdmiar oświaty, jest pnyczyną 
tego f r  /eota, j».ki eię w urzędzie oojawiK A zatem, 
sei śnió oświatę p stanowił. W Petersburgu na taj- 
żych obradach minist'rstwa oświeceiia "publiczńflgo 
zaczęły się Spory. Jedni utrzymywali, że nsu łi kla- 
sycz e sprowadzają rozstrój w t mysła/b, bo im wła- 
śaie bardzo wielu historyków przypisuje wielką re- 
wclncyą francuzką. Inni dowodzili, te banki przyro
dnicze sprowadzają osłabienie pojęć wjarowycb. To 
ostatnie zdanie przemogło. Postanowiono wije zapro
wadzić wszędzie system nauk kksyćżńych, łaciną i 

|  greką obciążyć ir.łode ps szkcłach umyeły, prócz te 

go niezmiernie utrudnić przechodzenie w gimnazjach 
z kursu ta  kurs. Z klasy do klasy na kiikndz' 6'  
sięciu uczniów, jedna dziesiąta • zabdwie P**3 ho- 
dzsła. Wstępne egzim na do uniwersytetów w dzi
ki także sposób utrudniono. Były to ś ro d k i (kr pnie 
niebezpieczne, bo obudziły tak Biraszne n;ezi.dowc- 
leaie i w rodzicach i w młodzieży, powszechną 
wywoływały skargę, że niepodobna było za nią ka
rać, gdyż ohybaby wszystkich ra!«5z*'ńców intelli- 
gentnych przyszło zapakować do więzień lub zesłać 
uft Sybir.

Ztąd poszło, że młodzież, która ksryero swoją zwi
chnęła w szkołach, tłoczyła się <ł * wejeka, a bo na 
niskie karcalaryjne urzędy, at li z nienawiścią w ser
cu dla nądu, dla cara, dla całego UEtro u R syi.

Mnóstwo z młcdrieży takiej puściło się na luźne 
życie, imając p-j? rewolucyjnej propagandy między 
rzemieślnikami i ^ ‘ćśni.kami.

Wielu z zamożniejszych wychylało się za granicę, 
zaciągając się tam do towarzystw rewolucyjnych, i 
zakładając w zemście pisma peryedyczce lub wyda
jąc broszury przeciwko rządowi, jakie różnemi s?o- 
gobami d stawaly się do Rosyi.

{Dalszy eiąg nastąpi).
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rrecsy został jeszcze zaostrzony niepewnośoią sytu- 
aoyi politycznej. Po szczególe na żyoie ekonomiczne 
i finansowe Aostryi oddziaływają oprócz ogólnych 
przytzyn, prewiaorya będąco aa porządku dziennym i 
któryoh koń* nie można przewidzieć, niepraktyczne 
wzięcie się de kweiśji kolei żelaznych, które za po
mocą ogłoszonej weeenj ustawy rozwiązać się nie 
dadzą i nareszcie chwihwo z powodu wojny, ustanie 
stosunków handlowyoh ca Wschodem, który dla wy
robów austryackich był zawsze najpewniejsze® po
lem odbytu. Co najgorma, to że nie wiadomo, czy 
to pole zdołamy kiedy odzyskać; zależeć to będzie 
od warunków przyszłego pekoju, od zmian toryte- 
ryalnyoh i politycseych, jakie zajdą na półwyspie 
bałkańskim i na dolnym Dunaju, a co do tego 
wszystkiego panuje w tej chwili zupełna niepewność, 
tom dotkliwsza, że ani przemysł, ani handel nie wie, 
jak Bię ma na przyszłość urządzić. W porównaniu 
do ubytkn, jakiego tymczasem s tej strony doznajemy 
i wobec dzisiejszego nastrój n interesów, dostawy dla 
Moskali i Rumunów, dające chwilowo zajęcie kilku 
fabrykom, są poprostu kroplą wody w morzu. Dla 
wyjścia z tego Btanu rzeczy potrzeba innych czyn
ników i warunków a tych niestety nie ma i nie wie
dzieć, kiedy spodziewać Bię ich wolno.
— a n a i  wamm 

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesse teUgrmficsne.

W m rp Ł  24 grndnia. Wybory do rad municy
palnych naznaczone są na d. 6 stycznia

P a r y i  25 grudnia wieczór. L» Tampa zaprze- 
ozsjąo twierdzeniom niektórych dzienników zagrani
cznych, mówi, iż rzeczą jest zupełnie pewną, że 
rząd francuski nie ma zamiaru porzucenia swojój po- 
Btawy neutralnśj i odegrania czynnój roli na Wscho
dzie, na oo zresztą kraj takieby nie zgodził Bię.

R zym  23 grud. Ajencya Stefaaiego zbija wia
domość podaną przez niektóre dzienniki francuskie, 
jakoby rząd włoski żądał pośrednictwa innego rzą
du w sprawie zatrzymania dwóch okrętów włosMch 
w Bosforze; doniesienie to jest zmyślone.

L o n d y n  24 grudnia. Morning Poat donosi, 
że postanowienie co do czasu odjazdu królowój do 
Osborne zależeć musi od dalszego rozwoju wypad
ków na Wschodzie. Konieczność ciągłego znoszenia 
się królowój z lordem Beaoonsfialdem jest bliską. 
Jeśli f.ęizie można, królowa przeniesie się w koóou 
tego tygodnia. Prawie wszyscy ministrowie eonścDi 
stolicę: lord Derby wyjechał do Knowsley. Uwaga 
publiczna zwraca się znów ku zaborowi Egiptu. 
W sferach finansowych utrzymują nawet, że rząd 
porozumiał się w tym względzie z nowyai_ gabinetom 
francuskim; wieść ta wszelako potrzebuje potwier
dzenia.— Naznaozona na d. 22 stycznia wielka kon- 
ferencya narodowa irlandzka nie może się w dniu 
tym odbyć z powodu spieszniejszego zwołania par
lamentu ; dla tego Btronnicy Home-Rule pragną zwo
łania konferencń już w drngim tygodniu stycznia.

L o n d y n  24 grudnia. Standard zaprzecza, aby 
w gabinecie wchodziły groźne zatargi. Poseł ame
rykański P i e r r e p o n t  złożył d. 22 b. m. listy 
odwołujące go, a nowy poseł W e l s h  wręczył listy 
swoje uwierzytelniające.

L o n d y n  25 grudnia. Izba handlowa w Edia- 
bnrgu uchwaliła Włrystkiomi głosami wyjąweny dw« >h, 
petycję do rz ą d u  w duchn szszerój i konsekwentnej 
neutralności.

P e t e r s b u r g :  24 grudnia. Lagence russe do
nosi: Z rozkazu Cesarza ks. O or c z ak  o w objął 
napowrót zarząd spraw zagranicznych; jenerał 
I g n a t i e w  mianowany zoBtał członkiem Rady pań 
siwa; pełnomocnik rosyjski w Berlinie, Re u t e r n  
mianowany został jenerał-porueznikiem. W odpowie
dzi na przemowę deputacyi municypalnój rzekł Car: 
„8zczęśliwy jestem widząc się póśród was, osobliwie 
po doznaniu uczucia zadowolenia świeżo przed Ple
wią i po tem, ozego moje dtieci jnf dokonały. Ale 
jeszcze wiele, bardzo wiele pozostaje do zrobienia. 
Oby Bóg nam dopomógł przywieść ś w i ę t e  przed 
sięwzięoie do końca."

P e t e r s b u r g  24 grudnia. Wczoraj po przy
jaździe Cesarza, po całych godzinach niezliczone tłu 
my ludu otaczały pałsc zimowy, nieustannie woła
jąc hurra! i śpiewając himn rosyjski. Zapał był 
trudny do opisania. Wieczorem miasto było ilumi
nowana z niepamiętną wsp łuiałością. Miaio silnejp 
w'atru natłok ludu na ulicach byl niermie ny, a or
kiestry wojek-jwe muoiały wciąż powtarzać himn 
rosyjski W tettraeh świetnie przybranych śpiewano 
kantaty. W loży dwcrakiój w teatrze op«ry ukaza
ły się deputacye pruska i austryacka pułków cesar
skich. Dziś wszystkie dzienniki zaraierzczają artykn 
ły pełne uniesienia o wjtźdiie Cara i jego przy
jęciu.

P e t e r s b u r g  2N grudnia. Goniec urzędowy 
ogłasza rozporządzon e 03B*rsV?e, nadające W. k rę  
ciu Mikołajowi order św. Jerzego ló, klasy, ceama 
wieżowi następcy tronu oraz jenerałom Tottlebene- 
wi i Niepokojczyck emu takiź order 2ói klasy, W. 
ks. WłodziurrrAwi szpadę ssłołą z dyameatami i na 
pisem: „14 i 301istopeda 1877.“ Prszea komitatu 
ministrów jenerał adjutant Ignatiew (ojciec), który 
za cesarza Aleksandra I był pułkownikiem gwar- 
dyi, otrzymał tytuł hrabiego. Inwalid Rosyjski do
nosi: Wczoraj z powodu obchodu stuletniój rocznicy 
urodzin Aleksandra I odbyła się w pałacu zimowym 
parada. Cesarz miał przemowę do wojska, w którój 
wyraził przekonanie, że jeśliby wypadki wojeane 
wskazały potrzebę udziału także wojsk stojących 
w Petersburgu i okolicy, te spełnią Bwoją powinność 
* hoaOr0Ip i chwałą. Po nabożeństwie przyjmował 
Cesara- denutowanych kupiectwa rosyjskiego i zagra
nicznego. yy przemowie do nich wyraził Cesarz na
dzieję szczę$i{wegj ukończ on i& ciężkiój wojny tera- 
źniejszćj.

A t e n y  24 gmdnia. Minister K o m u n d u r o s  
wniósł w Izbie p*0jekt ustawy tyczącój się mianowa
nia ofioerów gwarąyj narodowój ruchomój i drugi 
względem bezzwłoctu0g0 jłania rezerw armii ra- 
gularaój. Korni rarze tnro39y przybyli do Krety zpo- 
jednawozemi propozycja^ w,^alako odrzucanie ta 
ko wjch przez Kreteńczyk«’w jeBt prawdopodobne. 0- 
wszem, powstańcy zwołują zgromadzenie narodowe 
Krety w celu ustanowienia tymczasowego.

W t s h ł n g i e n  25 grudnia. Donoszą ursędo 
wnie; że wojsko meiikańikie prłyłąMyło się ko 
lateńska do wojsk związkowych, Soigająy:oh włóczę
gów indyjskich.

Pisze do nas osoba mająoa rozległe stosunki w ko
łach politycznych. „Co tu wypadków cd miesiąca, 
i ile smutnych wypadków! Ta piękna obrona !Ple- 
wny przez Osmana, tak bezużytecznie bohatera! 
posłużyła tylko do wywyższenia jego przeciwników. 
We Francyi biedny marszałek schyla głowę przed 
demagogią; a ostatni jego mesaż po pierwszych ta
kich stanowczych oświadczeniach, jest najzupełniej

szą moralną abdykaoya; jednak zdaje się że dla 
Francyi, na tę chwilę lepiej iż on jeszcze, przynaj
mniej faktycznie pozostał. Jeden z najszlachetniej
szych Francuzów, powiedział o zakończeniu w tea spo
sób kryzys, e'est la victoire du cabaret (jest ^  zwy
cięstwo szynku) i tak jest w gruncie, ale to skutek 
ogólnego głosowania — dzięki jemu, Franoya raa 
piasek ruchomy za podstawę. Wszakże wseyBcy chcą 
we Francyi pokoju i aż do wystawy, o którą wszyst
kim chodzi, będzie cicho, jeżeli z zewnątrz co me 
przyjdzie. Żs w Wersalu i Paryżu zechcą zrobić się 
maluczkiemi, dowodzi już nominacya w t a k i e j  
chwili ministrem spraw zagranicznych, p. Wadaing- 
tons, który u komitetu osiemnastu ma tę zaletę, że 
jest protestantem i że z nim na czele ministerstwa 
łatwo będzie powiedzieć, że F r a n c y a  nie  
r e s n j e  s ię  k w e s t y a m i  r e l i g i j n e m i  i *• d. 
i t. d. Dziwne doprawdy słyszy Bię zdania z ust Fran
cuzów, zkąd inąd rozsądnych, jakby wyjęte s głowy 
jakiego szlaohcioa polskiego, z czasów, przez Rnu- 
iisra opisanych. Biedna spółeozność. Słowem geniusz 
złego zwycięża wszędzie. Są jeszcze Indzie, którzy 
zwracają z niepokojem zwrok swój na Anglię, któ
rzy ostatnią pokładają nadzieję w bliskiem zwołaniu 
parlamentu, w uzbrojeniaoh Albionu rozpoczętych na 
bardzo wielką Bkalę. Zdaje mi się, że wszystko to 
jsst tylko jałową ruchliwością. Ja widzę, że przeszła 
już chwila, w której interwenoya Anglii na rzecz 
Turoyi megła była wywołać ogólne zawikłwia. 
Wszystko pójdzie zgodnie z wolą żelaznego człowie
ka, który trzyma w swem ręka losy Europy. JeBtem 
przekonany, że doszedł on do zenitu swojej wszech- 
potęgi. W tej obwili przecie* gorączkowa ruchliwość 
Anglii, jest rzeczą, która najwięcej zwraca na siebie 
uwagę. Ozy wyda ona coś więcej prócz nieoo hałasu— 
oto pytanie “. _ _ _ _ _

Czytamy w 8onn.-u. Montage Z tg : „Nowe no- 
minacye na członków Izby panów, które w prze
szłym tygodniu ogłoszonemi zostały, w y w o ła ły  bar
dzo sprzeczne ocenienie. Przypuszczają w ogolę, ze 
nominaoyom tym przewodniozyła myśl wzmocnienia 
do pewnego stopnia zachwianego stronnictwa rządo
wego w Izbie panów. Ale jedyne osobistości zna ją 
ce między nowo-mianowanemi p. Waser i hr. Wo- 
daioki, stoją właśnie obydwaj w pierwszym rzędzie, 
jako kandydaci na ministrów, a zatem nie mogą być 
podoorą chwiejącego się gabinetu."

Wiener Ztg podała na gwiazdkę wiadomość o 
przedłużeniu ao d. 30 lipca 1878 traktatu handlowego 
ze związkiem celnym niemieckim, z Francją 1 An
glią, oraz traktatu o handel lądowy i morski z Wło
chami. Półroczne termina tego przedłużenia są w zwią
zku z uchwałami prowizorycznemi, które zostały przed 
świętami przyjęte przez trzy ciała parlamentarne au- 
stro- węgierskie. Pozostaje przeto oół roku czasu troi- 
stym rządom do dalszych układów handlowyoh a sku
tek tych rokowań, uwłaszcza z Niemcami, dopiero o- 
każe, czy ciała ustawodawcze mają wsiąść za pod
stawę systemu celnego taryfę samodzielną, czy prze
ciwnie, jak dotąd bywało, warunki traktatów handlo
wych z obcemi państwami.

.Vgterland podaje w liście z Galicji wiadomość 
rzeczywiście dziwną, a jednak, o ile wiemy, auten
tyczną. P. minister Stremayr miał zwrócić uwagę 
biskupa przemyskiego X. Hirschlera, że aie byl powi
nien dozwolić Nuncjuszowi Apostolskiemu w osasie 
jego pobytu w Starej Wsi udzielać Sakramentu bierz
mowania. Pan minister widzi w tam sprzeczność 
t, ustawami ptńitwn, które nie dozwalają duchownym 
niebędącym poddanymi austrv-'c'nmi, wykonywać fan- 
keyj kościelnych. Słusznie Vaterland podobną inter- 
pretaoyę ustaw, zsstoBOwaną zwłaszcza do akredyto
wanego ambasadora i reprezentanta Ojca Sgo, nazy
wa niebywałem curiosum, i pyta: czy w Austryi 
prymat papieski jest zaprzeczony, ozy Papieża uznaje 
r/ąd, jako epiecopus et parochus universalis eccle- 
eiaet W takim bowiem tylko razie, gdyby Austrya 
nie uznawała powszechnej władzy duchownej Papie
ża, jej rząd mógłby odmawiać wykonywania fankoyj 
kościelnych Nuncjuszowi, który jako Papieża zastę
pca, nie przyjmuje od biskupów, ale udziela bisku- 
nom władzę szafowania Sakramentów. Gdy Austrya 
daleką jest od tego stanowiska, jakie zajęły w obec 
papiestwa Niemcy, owo ostrzeżenie udzielone bisku- 
nowi przemyskiemu wypłynęło z fałszywego tłu
maczenia ustaw, a zarazem było błędem dyploma
tycznym.

Przesilenie ministeryalne w Prusieeh nie ustało. 
Jak Post donosi, mylną jest pogłoska, aby prezes 
nacselnej R®dy kościelnej ewangelickiej Herrmann 
cofnął podanie swoje o dymisyę, a okoliczność ta zo
staje w związku z przesileniem gabinetowym. Nadto 
prezes Izby deputowanych, Bennigsen, niegdyś mi
nister hanowerski a dziś jeden z przywódców partyi 
narodowo-liberalnej w Prusach, wezwany został przez 
ks. Bismarka do Berlina. Od dawna uważano go za 
kandydata do teki ministeryalnej; a teraz słychać 
że ma on objąć ministerstwo spraw wewnętrznych, 
którego hr. Eulenburg tytularnym tylko jest p?astu- 
nem, otrzymawszy długi urlop. Mimo twierdzenia 
berlińskiej inspirowarej Nat. lib. Corresp., utrzymu
je Frankf. Ztg, źe od poprzedniego pobytu Beimg- 
sena w "Varzinie odbywają sie rokowana między 
przywódzcami partyi narodowo-liberalnej i liberalno- 
konserwatywnej a Weser Ztg należąca także do

obozu liberalnego, jeszcze wyraźniej mówi: „Bezza- 
sadnemi są obawy Gaz. krtyiowej, aby dz’enniki 
liberalne poczytały całą kryzys kanrlerską za czyste 
złudzenie. Rzeczą jest niewątpli wą, źe ks.̂  Bismark 
przed dwoma tygodniami jak najdokładniej sformu
łował warunki, pod jakiemi gotów jest objąć nwo- 
wrót zarząd sprw  publicznych w Niemczech i P u- 
sach, czyli tików? prowadzić dalej, a między temi 
warunkami przeważne zajmują miejsce pewne zmia 
ny ministeryalne. Od przyjęcia tych warunków za
wisło, czy ks. Bismark pozostanie nadal kanclerzem 
albo nie".

Wydział krajowy w Strassburgu, zastępujący sejm 
prowincjonalny loratyńsko-alzaclri, zakończył czynno
ści swoje w sobotę uchwaloniem rezolucyi Schnee- 
gansa, wyrażającej życzenie, aby kraj ten otrzymał 
konstytucję jako kraj związkowy niemiecka z siedzi
bą rządu w Strassburgu i z prawem wysyłania re
prezentanta na Radę związkową. Wnioskodawca wy
raził życzenie, aby w miejscu zbiorowego zwierzchni
ctwa Niemiec nad Alzacją i Lotaryngią, zwierzchni
ctwo to objął cesarz Niemiecki, to jest, aby kraj 
ten uznany został za kraj korony Pruskiej.

Podczłs świąt nie zaszła żadna ważna zmiana ani 
na polu dyplomatjcznem, ani na polach Armenii i 
Bułgaryi. Stanowcza odmowa Niemiec pośrednicze
nia w skutku znanej noty tureckiej, rozwiała ostate
cznie wszelkie na teraz nadzieje pośrednictwa, i Por
ta odwołała się do swoich poddanyoh w celu pro
wadzenia dalszej walki. Świat polityczny głównie za
jęty jest wciąż jeszcze wczesnem zwołsmem parla
mentu angielskiego, i nieznanemi dotąd zamiarami 
gabinetu londyńskiego. Mnożą Bię pod tym wzg’ędem 
z każdym dniem przypuszczenia, lecz wszystkie zda
ją Bię być dotąd bezpodstawnemu Niewiadomo je
szcze, jak postąpi sobie ostatecznie rząd angielski 
z notą turecką. Wiener Abendpoet wnosi z mini- 
steryalnych dzienników angielskiob, że rząd uważa 
podstawę, o jaką Turcya oparła swój wniosek pośre
dnictwa, za nieprowadzącr do celu, że jednak nieod- 
powie na notę prostem f in  de non reeevoir. Memo
rial diplomatique, dodaje półu^ędowy dziennik, za
powiada cały szereg wystąpień ze strony An
glii. Donoszą zaś z Londynu, źe ministerium rze
czywiście nakazało wysłać do Malty dwa tysiące no
wego woiska, i że wielka panuje czynność w arse
nale w Woolwich. W ogóle jednak, przeważa mnie
manie, że Anglia ani nie wvpowia Rosy i wojny, ani 
nie Btanie czynnie po stronie Turoyi, ale tylko zechce 
zabsspieczyć swoje interesa. Jak wiadomo, jnż po
wiedziano, ża kredyt, któryJma być zażądany od par
lamentu, nie będzie przezuaa ;ony na wojnę, ale na 
zabezpieczenie interesów angielskich za pomoc* ^ie 
uiędzy. Otóż pismo wychodzące w Londyaie White- 
hal Review tłomaczy tę zagadkę w ten sposób, że 
Anglia zamyśla kupić o i Turcyi je? nrawa lanno 
nad Egiptem. Kombinacja ta oddając Egipt i kanał 
Suezki, a więc drogę do Indyj, w ręce Angli, do
starczyłaby jednocześnie Turcyi pieniędzy do dal- 
izego prowadzenia wojny. Inny plan lorda Beacons 
fielda, zajęcie Gallipoli, natrafił na ostrą krytykę ze 
strony sir Henryka Hayelocka, członka parlamentu, 
byłego oficera w Indyach, a przybywającego świeżo 
z pod Plewny, gdzie był korespondentem Timesa 
w głównej kwaterze rosyjskiej. Mówiąc przed swoimi 
wyborcami, rzekł on, ił myśl zajęcia Gallipoli jest 
śmieszna, gdyż trzeba by ufyć do tego bardzo zna
cznych sił, które niewątpliwie zabezpieczyłyby ten 
punkt, ale nikt by nie przyszedł go zdobywać, a 
Rosyanie zdała od niego trzymaliby się niezawodnie. 
Zdaje się zatem, że prawdopodobniejszem jest dzia
łanie angielskie w Egipcie. Donoszą właśnie, iż p. 
Vicran jeneralny konsul angielski w Kairze ocze
kiwanym jest w Londynie z ważną wieścią od Cbe- 
dywa.

Zachowanie Bię Anglii po upadku Plewny, niemi 
łe zrobiło w Rosji yraienie; mówią aajet, że z te
go powodu stósutaki między Petersburgiem i Londy
nem stały się dosyć naprężonemu Sonn und Mon
tage Ztg w d: datku zamieszcza wiadomość o znarzą- 
cem przemówienia cesarza Aleksandra przy przyję
ciu urzędników ministerstwa spraw zewnętrznych: 
Car mia» Bię bardzo szorstko wyrazić o polityce an
gielskiej, i powiedzieć: „że jodynie Anglia chciałiby 
wywrzeć presyę na politykę rosyjską, aleRosya po 
stanowiła i jeśt przygotowaną odeprzeć wszelką in* 
terwenoyą".

Zamiana depesz międ<y Londynem i Berlinem ma 
być także nader żywą i w tonie nie zupełnie przy- 
jacielsiim. Twieidzą, że ks. Bismark dla przeprowa
dzenia układów zawartych z ks. Gorczakowem, wy
wiera silną presyę na Anglię, aby ją powfitrzymać 
od stfewiania jakichkolwiek przeszkód działaniu Ro
sy i, lecz lord Bsaconsfield jak pierwej tak i teraz 
nie okazuje się skłonnym do podtielen’a zapatrywań 
kanclerza niemieckiego i nzbrojenia'engielskie są da
lej prowadzone na znaczną skalę. Ks. Bismark ma 
w tych dniach przybyć d Berlina, gddr, jak mówią, 
zjadą się wszyscy posłowie niemieccy przy obcych 
dworach dla wspólnej narady. W Berlinie twisrdzą, 
źe w razie wpłynięcia eskadry angielskiej do morza 
Czarnego, eskadra niemiecka przepłynie także Dar- 
danfle. Zdatiem naszem wszystkie te wiadomości, 
które podaje wczorajsza Sonn und Montage Ztg, po- 
trsebnją potwierdzenia.

Z Petersburga donoszą do Peet. Lloyda , że wszel

kie próby badania Rosyi co do przyszłych warun
ków pokoju, spełzły dotąd na nioa 3m. Wysyłanie do 
Bułgaryi coraz' to nowych wojBk nie świudczy, aby 
wojna miała prędko się zakończyć. Cesarz Aleksander 
m  sobie życzyć takiego samego przejścia wojsk 
rosyjskich przez Konstantynopol, jakie et ikntecznily 
wojska niemieckie przez Paryż, f żądać będzie se- 
zwolonia na to mocarstw. Po tryumfalnym pocho
dzie przez ulice Stambułu wojska rosyjskie opuszczą 
go. Korespondent petersburski do Nordd. Allg. Ztg 
podaje niektóre wskazówki co do przysziych rosyj
skich warunków pokoju: Rosya będzie żądała nowej 
linii demarkacyinej w Azyi i odstąpienia Karau i 
Batum, w Europie obstawać będzie za wyz- woleniem, 
równouprawnieniem i prawami chrześciańs kich pod
danyoh Porty; nie będzie miała też nio prieoiw zu
pełnej niepodległości małyoh państw ehrześ ńańskieb; 
prawdopodobnie nie będzie żądać terytorialnych u- 
stępstw chyba jako zastawu za koszta wojny.

7ąnitn wyjaśni się pod wszystkiemi powyższemi 
względami położenie polityczne, zawieje śnieżne i 
zimno stawiają zapory działaniom wojennym. W A u
tku przerwy komunikacyj, spóźniło się nawet przy
bycie Osmana do Bukaresztu. Tak z Azyi, jakzBcił- 
garyi donoszą o wielkich mrozach. Bułgarya półno
cna jeit już prawie cała w ręku Rosyan, i tu mają oni 
już tylko do czynienia z fortecami, gdyż armia Su
lej mana baszy skupia się po drugiej stronie Bałka
nów a i inne oddziały tureckie tam spiessą. Na po
łudniu więc Bałkanów rozstrzygnie się sprawa, je
żeli w ogóle przyjdzie jeszcze do rozstrzygnięcia jej 
orężem. Zima i mrozy mogą wyrządzić niezaprzecae- 
nie szkody armii rosyjskiej; nie należy jednak zapo
minać, że żołnierz rosyjski więcsj jak każdy inny 
wytrzymałym jest na zimno, które nierównie więcej 
może się dać we znaki wojska tureckiemu, w któ
rego skład wchodzi ludność przyzwyczajona do cis- 
płego klimatu. Zauważyć jednak wypada, że armia 
rosyjska działa na północy Bałkanów, gdzie zimno 
jest nierównie więcej dokuczliwe, niż na południu 
tych gór, gdzie się obecnie koncentrują główne siły 
Porty. Główna kwatera rosyjska ma być prtenijsio- 
na z Bogota do Selvi.

Preeee odebrała z Bukaresztu telegram donoszą^, 
że jenerał Ignatiew wyjechał ztamtąd 22go, lecz de
pesza nie mówi dokąd. Z Petersburga donoszą, że 
mianowany on został członkiem rady państwa. Agen
cja Havasa zaś zawiadamia z Konstantynopola, źe 
wysłanie Machmuda Damata baszy do Adryan,opola, 
nie jest bynajmniej jego oddaleniem, lecz że w to
warzystwie dwóch jenerałów artyleryi zajmuje się on 
urządzeniem obrony Bałkanów.

W Petersburgu zeszły dni ostatnie na uroczy
stościach poświęconych przyjmowaniu cara; były 
iluminacye i galowe przedstawienia w teatrach. 
W odpowiedzi na przemowę deputacyi rady miej
skiej, cesarz rzekł te słowa: „Jestem szczęśliwy, że 
się pomiędzy wami znajduję, szczególniej po za
dośćuczynieniu, jakie otrzymałem świeżo pod Ple- 
wną. Pozostaje jeszcze dużo do zrobienia. Oby 
Bóg nas wspierał w doprowadzeniu do końca świę
tego przedsięwzięcia1*. Na dzień 24-ty uchwałą 
rady ministrów naznaczony był w calem cesar
stwie obchód rocznicy urodzin cesarza Aleksan
dra I; zdaje się, że nie miał on charakteru polityczne
go, który jednak byłby właściwym przy obchodzie 
poświęconym pamięci tego cesarza rosyjskiego, który 
rzeczywiście myślał o istotnych reformach, a któ
ry jeden zdawał słę rozumieć ze stanowiska ro
syjskiego ważność sprawy polskiej i który rzeczy
wiste dał Polakom warunki bytu narodowego. Po 
tym obchodzie cesarz Aleksander ma się udać do 
Moskwy i Krymu, a z powodu tego obchodu obrócił 
drogę na Brześć i ominął dawną stolicę Rosyi.

Naczelny wódz rosyjski W. Ks. Mikołaj prze
słał n a J Aoujący telegram do ks. Milana: „Z ser
ca winszuję z powodu dobrego i pięknego po
czątku i wyrażam dzielnej armii księcia moją naj
serdeczniejszą sympatyę; życzę i nadal najpię
kniejszych powodzeń. Oby Bóg wziął nas w swo
ją  opiekę!" Rząd serbski postanowił ogłosić do- 
kumenta dowodzące, że Porta spiskowała od dwóch 
miesięcy przeciw dynastyi Obrenowiczów.

Z Aten donoszą do Polit. Corr., że powstańcy 
na Krecie zwołali zgromadzenie narodowe dla u- 
tworzenia tymczasowego rządu. Powstańcy wy
gnali z wyspy bez walki urzędników tureckich, 
zajęli blockhauzy i ogłosili niepodległość wyspy. 
Turcy chronią się z mieniem swojem do nadbrze
żnych miast. Mówią, że Kreteńczycy zniechęceni 
powolnem postępowaniem rządu greckiego, zamy
ślają oddać wyspę pod protektorat Anglii.

Z Pera donoszą do Presse, że p. Layard poro
zumiał się z członkami parlamentu w Konstanty
nopolu, aby ci wywierali nacisk na rząd w celu 
dalszego prowadzenia walki. Szeik-ul-Islam ma 
być także za wojną. W Konstantynopolu obawia
no się, jak twierdzi Sonn- und Montage Ztg, nowe
go zwrotu, który mieliby wywołać Suliman i Midat.

Do Timesa donoszą z Wiednia, że układy w ce
lu zneutralizowania Dunaju są w toku.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!1
W i e d e ń  27 grudnia (prym.) Presse dowiaduje

się o wyraź rin p*wnego dyplomaty, ?ź zawieszenie 
breni ma teraz więcej widoków, niż pośrednictwo 
Z B u k a r e s z t u  zaś donoszą jej, iż z powodu mro
zów ruchy wojenne w Stybce wstrzymane. Fremden- 
blatt dowiaduje się z K o n s t a n t y n o p o l a ,  że Irba 
deputowanych przygotowuje adres w odpowiedzi na 
mowę tronową, a jak spodziewają się. adres ten wy
padnie w dachu wojowniczym. Do N . fr. Preeee 
donoszą z Londynu ,  że De r by  polecił posłowi 
angielskiemu w Petersburgu, aby uzyskał, jeśli mo
żna, przed końcem roku od ks. Gorczakowa wyraźne 
oświadczenie co do rosyjskich warunków pokojn. Od 
tej odpowiedzi zależy istotny charakter kroków, ja 
kie rząd angielski wnieść ma do parlamentu.

Paryż 27 grudnia. Ogłoszoną jest nrzędownie 
nominacja 75 jeaeralnych sekretarzy i odwołanie 
22, a przeniesienie wielu innych.

Don G ar lo s  otrzymał „zaproszenie," aby opuścił 
Francję; miał cn dziś wyjechać z Paryża.

B z y m  27 gtudnia. D e p r e t i s  zachowuje pre- 
zydyum w gabinecie i ministoryum sprawiedliwości 
a Cr i s p  i ma otrzymać tekę spraw zagranicznych, 
może nawet takie soraw wewnętrznych; w razie zaś 
innej kombinacji tekę spraw wewnętrznych otrzy
małby M&gl iani .

W o a lw f t c h  26 grudnia. MiniBterynm wojny 
wezwało w t/m  tygodniu władze araenałowe, aby mu 
doniosły, ile każdy oddział i oh dostarczyć może jak 
najśmieszniej dział, amunicji i wszelkiego materyałn 
wojennego.

P e t e r s b u r g :  26 grndnia. Goniec urzędowy 
ogłasza adres wiernopoddańczy szlachty petersbur
skiej z powodu powrotu Cesarza do Btolicy. Adres 
wyraża życzenie, aby Bóg zechciał pobłogosławić 
Monarsze dla ukończenia chlubnie teraźniejszej woj
ny. Cesarz oznajmił najserdeczniejsze podziękowanie 
za ten adres.

P e t e r s b u r g :  26 grudnia (urzędowe). Z B>- 
gota domszą pod A 25 grudnia: Według doniesie
nia księciu Rsuss z Konstantynopola, przybył tam

4‘ako jeniec pułkownik rosyjski KleTernhl z kilku o- 
icTAtoL O i strony wsahodniśj zdobyła dywizya uła

nów Czugajewa 23go b. m. pod Sidą transport ture
cki, ubiła 26 ludzi, a 18 wzięła w niewolę. Jowan Czi- 
flik zajmują Turcy, wszelako słabo jest on obsadzony; 
podobnie Sol mik. Na drodze do Osman-Bazaru ob
sadzili Turcy Csabin, Kurudżerek i Dźumalę. Mro
zy trwają ciągło i dochodzą do 18 stopni. Tnrcy 
oojm&ni umierają z zimna, pomoc jest niemcźebna. 
Liczba pojmanych w Plewnie wynosi 44,000 ładzi, 
nielicząc zabitych i rannych. W Plewnie pozostało 
3600 ludzi. Zresztą nic nowego.

P e t e r s b u r g ;  27 grudnia. Z Bogota donoszą 
urzędownie pod d. 26 b. m.: Po obsadzeniu Berko- 
wacza posunął się d. 21 b. m. szwadron huzarów ca 
drodze ks Belgradzikowi i połączył się z Serbami. 
Dwa szwadrony jazdy udały się 21 b. m. z Berko- 
waosa przez Czyprowacz i Czupren ku Pirotowi, do
kąd prawdopodobnie już przybyły. Wysłany 26 bm. 
do krążenia w okolicy Bosforu i Penderaklii paro
wiec „Rosya", powrócił tego samego rana do Seba- 
stopola i przyprowadził z sobą zdobyty pod Pende- 
raklię trzechmasztowy okręt „Nersina" z 710 ana- 
tolskimi nizamami.

B e l g r a d  26 grndnia (urzędowe). Podozas ata
ku Serbów na Kursumlje broniło tego miejsca 400 
Nizamów i 2000 Arnautów i baszyboznków. Z na- 
szój strony były w fcoju 3 bataliony, wspierane przez 
naszą wyborną artyleryę. Uporczywa i rozpaczliwa 
walka zamieniała się kilkakrotnie w bój na bagnety. 
Wreszcie Turcy opuścili szańce Bwoje w największym 
nieporządku, pozostawiając amunicję, broń i konie. 
Straty nasze wynoszą 15 zabityoh i 40 rannych. 
Na placu bojn znaleźliśmy 100 trupów tureckich. 
Jeńcy mówią, że Turcy unieśli ze sobą kilkaset za
bitych i rannych. Kursumlje obsadziły nasze wojska.

I L o n s t a n t y u o p o I  26 grudnia. Depesza gu
bernatora z Niżu donosi, że Serbowie rozpoczynają 
ostrzeliwać warownie Niżu, które odpowiadają na o- 
gień, oraz, że Serbowie nie przestają atakować Pa- 
lanki i warowni w okolicy Charkiej.

K n r s a .  W i e d e ń  27go grndnia. god.2 m. 30 
po poł. Renta papierowa 62-95.— Renta srebrna 
66 25. — Renta złota 74-15 — Losy z r. 1860
110-70’ — Akcye Banku Narodowego 780*-------
Akcye kredytowe 197-50. — Londyn 120-S0. — 
Srebro 105-60. — Napoleony 9-66—.— Lombardy 
77*—. — Losy z roku 1864 183-50. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 241-—. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 117-50 — Akcye kolei 
węg. półn. wschód. 106-50. — Anglo-Bank 8 2 —.

jligacye indemn. galic. 86-—. — Losy prem 
węgierskie 74-75. — Akcye kolei Koszycko-Bog.
98. Akcye kolei półn. zach. austr. 102-—
6°/0 Listy zast. hipoteczne 89*25.—Marki 59‘57ł -— 
Ruble 119 37. — 6%  Listy zast. galic. Zakładu 
kredyt Ziem. 87*--.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  K lo b u k o ttz k i .

Kurs pieniędzy i papierów pub).
H o B g r e s M y f  k a p l n h l e j .  

■ Ł rałcńw , 27 Grndnia.
Rubel papier, rosyjski . . («• 100 sztuk) 
Rnbel srebrny obrączkowy . „ 1 „
Marka niemiecka . „ 100 „
Dukat holenderski ważny . „ 1 „
Dukat austryaoki „ . „ 1 „
Napoleondor „ • „ 1 „
Półimperyal „ . „ 1 „
20-markówka niem. ważna . „ 1 „
8rebro austryaokie (za 1 ztr.) . . . ,. . 
Kupony austr. srebr. płatno . (** 100 *ł.)

Listy zastawne i M ig i:  
ty  pożyczką krajowa galicyjska 
Obligaeye indemnizacyjne galie. 
ty  listy zast. Tow. kredyt ziem. 
ty  listy zast. Tow. kredyt, ziem. 
t y  listy hipoteczne banku hipot. | j  ^  
t y  listy dłużne galio. zakł. włość. ' {
5•/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
t y  listyzast.g.z.kr.z.wKrakowie,zwrot.

za 36 lat, banknot, za 100 zł. w. a. 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a. 
ty  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 20 lat, banknot za 100 zł. w. a.

i
U 8

t y  listy zastawnejkról. Pol. ser. I (za 100 r.) 
t y  listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.) 
ty  listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.) 
ty  listy likwidao. król. Polskiego (za 100 r.)

Akcye kolejowe i bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200

„ „ Lwowsko-Czerniow. „ .  200
.  hipot we Lwowie wpł. 200 zł. „ .  200
, banku gal. dla b. i przera. w Krak. „ 200

płacą żądają

120 — 
1 75

58 50 
5 60 
5 60 
9 55 
9 70 
0 — 

105 -  
104 -

121 60 
1 90 

60..-
5 75
6 75 
9 80 
9 95 
0 -

10T -  
105 50

88 -  
85 -  
77 50 
84 25 
89 50 
93 50

87 -  
79 50 
85 75 
90 50 
96 fO

93 25 96 -

86 - 89 -

87 - 89 50

96 -  
60 - 2  
91 -  2
97 - -
91 -Ż 84 50 2,

99 -  
80
z z i
99 -so
86

242 - 
117 50

246 --  
121 50

75 - 95 -

Losy krajowe: 
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

63
66

W lwdeA 24 Grudnia 
ty  zjedn. dług państw, bank.

Ob1igae.”ind. niż. Austr. I|04
78 
86 
82 
76

14 75
20 -

ozeskie 
>" ;; węgierskie
„ „ galicyjskie
„ ,. bukowinsk.

., siedmio^.

(po 300 frank.) 120 złr. 
Listy zastawne: 

t y  Banku naród, listy .
' „ galioyjskie . . . .

”, galio.” zakł. kred. włoćo.
„ Zakł. kr. z. w Krak.w 1.18 

20•• v w »» ii w w
), „ W » )> !»

sr. „ ,, i, „ „ 36
węgierskie listy . . 
zakł. kred. austr.. . 
zakł. kr. ziem austr. . 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr. 
Banku gaL hipot .

Potyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 1839 

1854 
I860

•/, losów pożyczki austr.
państw, z r. 1860 .

Losy pożyczki z r. 1864 
prem. pożyozki węg.

k>v,
5 /
5„

5 a 
6 „

30
50
25
25
30
30
50
50

16 — 
22 50

99 25

63 50 
66 70 

104 75
103 76 
78 80 
86 80 
83 25 
77 —

99 75

97 90 
77 -  
83 80 
95 50
88 59 
95 -  
87 -  
94 —

104 50

89 25 
140 -
89 30

294 -  
108 25 
111 50

120 75 
134 25

Losy Comorente . . . 
kredytowe . . . 
żeglugi parowej na

księoia Salm . . 
„ Palffy . . 
„ Klary . . 

kr. 8t. Genois . .
miasta Budy . .
Windischgraetz 
hr. Waldstein . .
hr. Keglevioh . .
Rudolfa , . . . 
tureckie 400-frank.

98 05

84 50
96 25

97 —

79 -
105

89 76 
140 50 
89 80

296 -  
108 75 
112 -

121 50 
134 75

74 75] 75 25

Akcye bankowe i prsem.
Banku naród, anstryao. , 
'Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parew. na Dunaju 
Kolei pómoc. Ferdynanda 

rządowej fr. a. . . 
zachód, e. Elżbiety . 
Południowej . . . 
Galicyjskiej . . . .  
Czemiowieckiej . . 
Albrechta . . . .  
węg. północ.-wsohod. 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
AlfÓldsko-Fiumańsk. 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zaoh." 
Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austiyaokiego 

franko-węgiersk*

płacą żądają
25 50 26 50

162 75 163 25

92 60 93 -
40 50 41 -
28 — 28 50
27/76 28 50
31 50 32 -
28 25 29 -
25 25 25 75
21 50 22 50
12 50 13 -
13 50 14 -
12 30 12 60

776 - 778
202 10 202 30
338 — 340 -
1915 1922

257 25 257 75
155 — 155 60
76 - 76 50

244 50 244 75
119 —120 -

108 - 108 60
114 - 114 50
110 60 111 -
98 - 98 50

101 60 102 50
170 50 171 -

103 60 104 -
127 ~ 128 -
85 25 85 75

190 75 191 -
0 - 0 -

— — — —

cn galioyj. dla handlu 
i prsem. w Krakowie 
krajowego galioyjsk. 
we Lwowie . . . 
wiedeńskiego dla o- 
brotu
galio. 
dla oobrotu ogólnego

ObUgi pierwszeństwa:

Kolei Koszycko-Bogumiń.
owej 500 fr. 

sya z r. 1867 . 
dniowej 500 fr. 

my 1875-1876 6* 
pół. o. Fer. 100 złr. m.k. 
u „ lOOzłr.wa.
„ „ w srebr. t y

połud. półn. niem. ty  
za 100 złr. w. a. . 
t y  w srebrze . . 
gal. Kar. Lud. 300 złr, 
w srebr. 5^ za 100 złr. 
Emisya IL . . . 
Lwowsko-Czerniow. 
300 złr. (wsr. t y  salOO 
Emisya z r. 1867 
Siedmiog.200 złr. w. a. 
ksJiudolfa300 złr. w. a. 
w sreb. t y  za 100 złr. 

Austr. Lloyd 100 złr. m.k. 
pragskie przem. żel. 
po 800 złr. , . .

W aluty:

Cesarskie korony . . . 
dukat na wagę

94 -

68 25

99 50

105 -

100 70 
100 —

76 — 
74
63 75

74 75

88

5 69 
8 67”

95 -

Napoleondory . . .
Suweryny angielskie 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ......................
Srebro, kupony . . . 
Bank. pań. Niemiec, za 100 m. 
Rubel pap.....................

68 7i 
157 —I 
147 — 
110 25

100

105 25

87 -

101 —  

100 25

76 50 
74 50 
64

75 25

88 50

Płacą żądają
09 62” 09 68”
12 05 19 10
09 88 09 90

105 40 195 50

59 80 59 40
1 20” 1 21

bwśw 24 grud.
5 Dukat holenderski . . .

.  cesarski . . . .  
Półimperyal rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . . .
Marki (1 0 9 ) ..................
Listy zast Iow. kr. gal. 5ę<

„ Banku ’hipoteez. 
Obligi indemn. bez kupon.
.....................al. K. L- bez k.

wow.-Czern. 
Banku hipot gal.

,wa 19 grud.

5,5 Listy zastawne lej seryi .
„ 2ej seryi .

kupon . . 
„ nowe

kupon . . 
likwidacyjne . . . 

kupon . . 
Kolej wars zawzko-wiedeń.

5 71 Bóiyj.poiyo&a prem. 1864rJ 286 
» ł  « 1R66„B7

6 55 6 66
5 60 6 70
9 70 9 90
1 T7 1 87
1 19 1 99

58 80 59 70
84 84 75
78 36 79 26
89 — 89 90
85 76 86 60

248 50 246 —
118 — 190 .50
240 — 243 —

rub.| kop'.
■§9 85" 
99 85 
196*/, 

97 55 
945*/, 

85 45 
020

mb.Ikop.

97 85

86 76



OZAS > Piątko t8  Bm 1»I»

xvi. rooinit. i stycznia r. 1878 xvi. rooznit.
rozpoczyna się nowy całoroczny abonament na 16 rocznik pisma

„IHERCUR."
Antentyozny donosiciel wylosowań

wszelkich uustryackich i zagranicznych efektów loteryjnych, wszel
kich mających być wylosowanemi obllgacyj państwowych i prywatnych, 
akcyj kolejowych i przemysłowych i obligacyj pierwszeństwa, listów

zastawnych i t. d.
„ f f l K R C I i R 11 wychodzi z a r a z  p o  k a ż d e m  w a ż n e m  c i ą g n i e n i u  z autentycznemi 
wykazami ^ciągnień, ntepodnłeslonychl wygranych 1 umorzeń wszelkich 
europejskich losów i papierów wartościowych. W y k a z y  c i ą g n i e ń  z o b c y c h  m i e j s c -  
k r a j u  i z a g r a n i c y  podajemy telegraflcznie, przezco nasz donosiciel wylosować staje 
się niezrównanym pod względem szybkości 1 dokładności- O b a  d o d a t k i :

„^lnamloller Wegwelser",
ZeiUchrift filr Bank-, Finanz- u 

Eiienbahnwesen,
tw orzą beutronnem  i wiernem oddaniem wszelkich ważnych i zajmujących zdarzeń

und „Asseonram*1,
Allgemeine Versicherungs- 

Zeitung,

w dziedzinach działu bankowego i giełdowego, założenia kapitału i ubezpieczenia niezbę
dnego doradcę dla każdego kapitalisty  i posiadacza losów.

D a r m o
otrzym ają Szan. Prenum eratorowie z 1 Nrem od 16 lat słynnie znany

dJniwersulnyl Kalendarz wylosowań i kuponów nu. rok 1878
i

s  pis *y»«y»tkloh od pierwszego ciągnienia do końoa 1877 r. wy- 
olągnlętyoh geryj wggelkloh enropejskloh losów,

przez 01 > swoje losy z wszystkich poprzednich ciągnień s a m i  s p r a w 
d z i ć  mogą.

Z a . praktycznośoią całego urządzenia naszego pisma przemawia 
zapewn e najleplój ciągle wzrastająca liczba prenumeratorów, co nas 
stawia - w położenie zwiększania i pomnażania treści.

Zapi aszamy niniejszem do prenum eraty i prosimy o wyraźnie pisane adresy 
I podani e ostatniej poczty. Pieniądze przesyłać można najlepiej [i najtaniej 
przekaz* aa pocztowym.

Całon oczna cena prenumeraty dla anstryacko, #v 11r n  i>]ir  a . f iA  
węgierskich prowincyj a opłatną przesyłką M IKW ♦  MW-

B3 * .N u m e r a  n n  p ró b ę  n a  ią d a n ie  d a rm o  i  o p la łn ie . * £ |

Die Admiaistration d e s „ M e r c n r “  „und Fiiaizieller Wegweiser",
U I E \ .  W ollzeile 13, WICU. (3046.2-2)

Wskutek zwinięcia
WĘGIERSKIEGO

składu fabrycznego kart do gry 
u E. Zavadlla w Wiedniu,

wysprzedacym zostanie
OBECiY IKŁAD

samych poknpnynh gatunków najlepszej jakości, a mianowicie włącznie
ze stemplem:

1 fcnasn jedno łownych aaieir ieckich kart . . . .  od złr. 2-60 do złr. 3*60 
1 „ dwngłownych * „ 3'— „ „ 360
1 „ pikietowych * . . . . „ „  3'10 „ „ 3 60
1 „ wistowych „ . . . . » „ 3-90 i „ 4-20
1 „ tarokowjch 54 „ „ . . . . „ „  4 70 i „ 5 50
1 ’  ,  42 „ ,n „ 420 i , . 5 - -

Ceny netto z? gotówkę. (2884-3-3)
Zaicówienis. z prowincji wykonano będą m  znliozks naietytoś i. ■

Uo.jna
która wstrzymała znaczne przesyłki na Wschód, 

spowodowała

FABRYKĘ BIELIZN! na WYPRAWY ŚLUBNE
A . S t r a u s s ,  Wlen, I. Rothenthunnstr. 2!

Ido pozbycia wsaystkich wstrzymanych, większych i mniejszych wysyłek bielizny męskie;, damskiej] 
i dziecinnej, jako też płótna, chustek, bielizny stołowej itp., aby skład swój spiesznie zmniejszyć, 

a to po następujących prawdziwie niskich cenach:
Z a m i a s t  d w ó c h  t y l k o  J e d e n  s l o t y  r e ń s k i  1

i 1 i
1 
i
M
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Świeżo opuściło prasę i jest do nabycia we wszystkich 
fes ęgaroineh:

Zygm unta K rasiń sk iego
MOJA BEATRICE

( p o e * y e  n i e  n m i e s i c i o n e  w  k o m  p l e t n e m  
w y d a n iu  p ism  K r u f l lń s k le f o )

m. 8-o, 46 stron, na grubym welinowym papierze.
Cena 6 0  cnt., z opłatną przesyłką pocztową 6 5  ont. 

Główny skład w księgarni D. E. Frledlelna w Krakowi e .

© O O C 3 0 0 0 0 0 0 0

Świeżo wyszło dziełko p. t .:

Niewolnictwo wewnętrzne
1 w o jn a  xa  o sw o b o d z e n ie

%
■ez

M. DRAGOM ANÓW  A.
Przekład z  rosyjskiego. — m. 8 54 tr. — Cena 30 c , z  opłatną 
przesyłką pocztową (za nadesłaniem nsleżytości przekazem .35 cnt. 

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Główny skład w księgfcrni D. E. Frledlelna w Kr akowi e .

KSI ĘGARNI A
8. A. Krzyżanowskiego w Hrahowlc

otreymftła na eklad główny następujące nowe dzieło:

■USD leni HEMIE
Paulętnlkl o powstania w Polsce 183C-311

W ydanie drugie. 2  tomy.
Do nabycia we wszystkich księgarniach po ćen e 4 złr.

O d  w ie lu  l a t  u m ^ n y  ś r o d e k
nagościec i reumatyzm,

w  cierpieniach nerwowych
wszelkiego rodzaju, jak nerwowych i reumatycznych, tudzież póhtronnych cierpieniach twsrzy, 
migrenie, szumieniu w uszach, reumatycznycn bolach zębów, cierpieniach krzyża i stawów, łt-  
manin stawów, bólu bioder (ischias), reumatycznym dolegliwościom serca, iurcztch żołądka 
i dolnych części ciała, ogólnem ciłibieniu ciała, drżeniu, osłabieniu mięśni, bólach zabliźuo- 
nych ran, porażeniach i t. d. jest wyrabiany z ziół leczniczych bawarskich Alp wyciąg roślinny 

przez aptekarza J . Herbabnego w W iedniu.

Rabat:

P odnisany mu zaswfflcyt zawiadomić S/.an 
Publiczność, Se był anaussemy przy wy

konaniu własnej fabryki kapeluszy słomko 
wych sprowadzić do swoich w rachn będą
cych maszyn z najsławniejszej fabryki z 
Drezna maszynistę; gdy jednakże dla niego 
sostatsez-.iego zatrudnienia niema, ogłasza 
tW e js z e e t ,  iż  wszelkie maszyny tó  szy- 
ola jaklflgohąiź systemu w najkrótszym 
czasie 1 za najtańszą cenę napr&wkó 
Sif podejmuje. (1767-24-24)

Jan Gellą
fabrykant kapelussy słomkowych 

ulica Fkiryańuka Nr. 351.

Nakładem księgarni J  Chociszew-1 
sleiego w I* o z n a n i  u wyszły świeżo | 
następujące dftieła:

Polska S y h i l l a  czyli zbiór objawień, pro 
roctw i przepowiedni, tyczących się mianowicie I 
Kościoła katolickiego, Polski i Słowiańszczyzny; ze 
starych ksiąg, różnych pism i z ust ludu zebrane | 

spisane. Je leń  spory tom w 80 280 str. Cena I 
tylko 1 złr. 50 c. z przesyłką pocztową ! złr. 55c. [ 

Krótki a treściwy wyciąg z tej książki wyszedł 
pod tytułem :

Mowa Sybllla. Wydanie 2. 80 55 str. Cena

Praktykant
I zamiejscowy p o t r z e b n y  j e s t  d o  
h a n d lu  P .  N ie d z ie l s k ie g o  

lw  R o e ta n l. Zgłoszenia wpnst li
stownie lub ustnie na m ejscu.

(3085-2-3)

Ziółka Karpackie
A. Mervaya

| są jedynym środkiem wypróbowanym w cho
robach płuc i ssyi, a salecsnym przez wielu 
bkarzy. Katarj płuo 1 oskrseli, grypa, 
astma, zapalenie płno itp. choroby usu
nięte zostaną przfez używan e naparu z tych 

ziółek.
Prawdziwe nabyć można w P e s z c i e  

|u  A .  M e r v & y a ,  a w E r a h o w l c  
|w a p t e c e  W . R c d y h a  p e d  S a »  

a n h i e m .  (2713-2-;lr»s

11 p»r* kalesonów męskich ™ .Z " .Z . - -  dawińdej złr .l-SÓ , tylko cent. 751
112 c ho ntek batystowy oh UUtj |

I  koszula męska szirtingowit z gładkim lub fiiłdowym gorsem dawniej złr. 2," tylko złr.' 1-— I 
l i  'lmmHral»~iMii£ala^^ kroju S iwiriśj ifli. 2 , ’„ylko z łr ._i ;— I

I  ktftanik trykotowy albo takież kalesony białe lub kolorowe dawniej złr. 2, tylko złr. 1 —  |
6 cńustek batystowych eleganckich, z kolor, szlakiem, obrąbionych dawniej złr. 2, tylko złr. 1*— I

16 potrójnych kołnierzy najnowszego kształtu dawniej złr. 2 , .tylko zlir. I -— |
I I  kosi ula damska dziergana z najlepszego szirtingn dawniej złr. 2, tylko zlr. i ’—-I

I  majtki damskie gustowne z ozdobnym obrąbkiem dawniej złr. 2 , tyiko złr. 1 — 1
1 kafta.uk nocny gust. szirtingowy, z rąbkiem, najlepszy gatunek dawniej złr. 2 , tylko złr. 1 - f

16 chustek piękn płóciennych, z poręczeniem prawdz. płótna _ dawniej złr. 2 , tylko złr. 1 — j
I I para k l- sonów męskich płóciennych dawniej złr. 1, t,lk o  słr. \  —
11 kosziia pięk kolorowa kretonowa, z poręczeniem prawdz. kolor, dawniej złr. 3, tylko złr. J 3 0 1
p  koszula" męzka biała z gładkim potrójnym gorsem dawniej złr. 3, tylko złr. 1 5 0 1

I  kosznla damska męknie ubrana, w najlepszym gatunku dawniej złr. 3, tylko złr. 1-501
1 majtki damskie pięknie haftowane, gustownie wykonane dawniej złr. 3, tylko złr. 1-5ÓI
1 'spodnichdam ska szirtingowa piękn. kroju dawniej złr. 3, tylko złr. 1.501

I I kale/ony mę/kie z ?/rawdziwego rumburskiego płótna dawniej złr. 3, tylko złr. 1-501
i koszcla z angiei. oifordu, najnowszego kroju, z poręcz, prawdz. dawniej złr. 4, tylko złr. ii-
1 koszu'a męzka z rumbur. praw. płótna, z gorsem fałdów, ślicznie dawniej złr. 4 tylko złr. 2-— I
1 koszula balowa, ślicz. haftowana ręcznej roboty, najnow. kroju dawniej złr. 4, tylko złr. 2 — |

16 par piekn. angieisk ch mankietów najnowszego kroju dawniej złr. 4, tylko złr. 2 —
i kosznia damska haftowana, bardzo strojna dawniej złr. 4, tylko złr. 2w

dawniej złr. 4, tylko złr. 2 —
I I  s p o d n i^  . dkWniej iłr . 4, tylko złr. 2 --
l i  majtki damslrie z najlepszego bar/hanu prąikowego, gładkie i bogato ubrane złr. i, 1-25, 150

1 kaftanik * najlepszego barchanu prążkowego, gładki 1 bogato ubrany złr. 150, 2, 2 50
i '“g o i i e * V 'i ^ k ę ' . " K a t ^ i i " ^ i t o w g o r i j K f f l  i kog. ubrany, najlepszy złr. 125. 1-50, 2
1 kosVnVs. męska, "prawdziwie'"riimburska, 'gładka albo z zakładkami złr. 2 50, 3, $-60 5
1 koszula męzka prawdziwie rumburska, fantaisie haftowana, najlepsza złr. 3 50, 4, 4.,5 0,4
1 koszula damska, prawd dwie płócienna, gładka i fantaisie, najlepsza złr. 1-50, 2, 2-50, 3
1 koszula damska płócienna, haftowana, najlepsza złr. 2‘50, 3, 3'5Ó, 4
1 sztuka 30 łokci barchanu prążkowego, najlepszego 

16 sztuk %  szerokości prześcieradeł bez szwu
16 sztuk %  szerokości prześcieradeł bez szwu, czyste płótno, najlepsze 
l i  nakrycie stołowe na 6 osób, drylowe i adamaszkowe
I S nuk’ ycie stołowe na 12 osób, drylowe i adamaszkowe
I I sztuka 30 łokciowa %  szerokości płó tsa domowego

i" sztuka 46 łokciowa */4 szerokości płótna creas złr. 16, 17, 18, 18-501
1 sztuka 5Ó-łokciowa 5 4 szerokości płótna irlandzkiego i holender, złr 18, 19 20, 22, 24, 27, 3 0 1 
1 sztuka '4  łokciowa */4 szerokości płótna ńimburskiego złr. 24, 27, 30, 33, 36, 40 aż do 601 
*2 sztuk ręczników drelichowych i adamaszkowych • złr 3, 3-50, 4, 5. 6 , 7,781

B i e l i z n a  s t o ł o w a  n a  6  o s ó b -  s ś a m a i i k o w a ,  l a b  1 4  n ł a k  
e h n s t e h  d o  n o s a ,  kupującym za 50 złr. (2560-4-)|

Listowne zamówienia za nadesłaniem gotówki, albo za 
zaliczką pocztową, sumiennie i punktualnie będą wyko
nane. — Cenniki i kosztorysy wypraw żlnbnych rozsyłają 

się darmo.
Zamówienia za gotówkę albo za zaliczką

do fa b ry k i bielizny i  w ypraw  ślubnych
A . ŚtriUH S,

Wien, I. Rothenthnrmstraase Nr. 21.

|Dla cierpiących 
na żołądek!

O r  i o v a c  (podziękowanie dawniejszej daty). 
| Przysłane mi na próbę przeciw e z t e r o l e t n l e -  
I m i i  h a a z l o w l  ż o ł ą d k a ,  p i e r s i o w e  

• u k l e r k l  s ł o d o w e  H o f f a  sprawiły tak 
n i e z w y k ł ą  d o b  u c z y n n ą  u l g ę ,  że uwa 

| żarn za miłą powinność upraszać Pana ponownie 
I o przysłanie 6 paczek. (2476-12-12)

J e r z y  B a d a ll ic ,
o. k. emerytowany major.

| B o  * . k .  n a d w o m ć l  f a b r y k *  i r y r o -  
] b ó w  a l a d o w y e h  w  W l e d e l o  d r a b o m  

BrluneratraeM 8.
W KRAKOWIE składy u J . T r a u c z y ń s k i e g o ,  

|W,  B e d y k a ,  K o n s t a n t e g o  W i s z n i e w s k i e  
go ,  J a n a  J a n i g i ,  Wi l h .  F e n z a  i C.  W . K o h  
l e r a ;  w DROHOBYCZUn L. D o b r z y  n i e e k i e )  
ap tek ; w RZESZOWIE u J. S c h e i t t e r a  i Spś 
w STANISŁAWOWIE u Ferdynanda Stechera 
w TARNOWIE u W. M i i l d n e r a  i Spół .

 _________    _ _ iziełka przeszło I
6000 ex. co dowodnie przekonywa o jego użytecz
ności.

Piast. Kalendarz polaki ludowy na rok 1878 
(bez części kalendarzowej) 16o 258 str. z wizerun-1 
kiem Piasta Cena 35 c., z opłstną przesyłką 40 c. | 

Kalendarz ten został dla swych artykułów tchną- 
cych gorącym patryotyzmem polskim przez w ła-| 
dze pruskie zabranym, przezco nakładca na wic)- 
kie straty narażonym, a odbyt tych kalendarzy] 
tylko na Galicyę ograniczonym został.

Psałterz Dawidowy przekładania Janal  
Kochanowskiego. Drukowany pierwszy raz w K ra
kowie około 1577 r„ a teraz na nowo wydany.) 
12o 224 str. Cena 50 c. z opłatną przesyłką 55 c.

Piosnki, dumki i arye narodowe. Część I. opr. 
16o 128 str. Cena 30 c. z opłatną przesyłką 35 c. | 

k ln n  w JTetrzwałdzle, gdzie się Matka 
Boska objawiła. Rycina 25 ctra. wysoka a 17 sze-1 
roka z opisem i ładnym wierszem. Cena 3 c. 10 ex 
naraz wziętych za 25 c. 25 ex. 50 c.

Za nadesłaniem odpowiedniej 
kwoty do Admłnlatraeył „C®AIII“ żą
dane dzieła odwrotną pocztą wysłane | 
■ostaną.

„Neurozylin” służy do wcierania i wywiera swój nader gojący wpływ natych
miast po użyciu, nawet w zastarzałych wypadkach, gdzie wszelkie narkotyczne ś ro d k i nie 
pomagają, przynosi szybką ulgę. Doskonałość tego wyrobu wypróbowaną i nznaną zo
stała w cywilnych i wojskowych szpitalach w najuporczywszych wypad
kach gośćca |  reumatyzmu i dawno już on jest używany przez lekarzy Weuroiyun 
pod względem swego pewnego i doskonałego skutku stoi niezrównanym, co poświadcza wieie 
chlubnych świadectw słynnych profesorów i lekarzy w kraju i zagranicą, tudiiez ciągle 
mnożące się pisma dziękczynne tych, którzy temu środkowi swe wyzdrowienie zawdzięczają.

Wielmożny Pan Juliusz Herbabny, aptekars w Wiedniu.
Ponieważ czuję, iż już po użyciu tylko jednej flaszki Pańskiego wy

bornego beuroxylinu, cierpienie moje prawie ustało, przeto wynurzam Fa- 
nn moje serdeczne podziękowanie. Zarazem upraszam o przysłanie mi jeszcze czterech flas
zaliozką, abym mógł niemi innym cierpiącym pomódz, „  *

Lutomyśl, 16 kwietnia 1877. Perd. Heller, zarządca gospodarczy.

Cena 1 flakonu (zielono opakowanego) 1 złr., silniejszego gatunku (różowo opakowanego) 1 złr.
20 cent., pocztą 20  cent. więcej za opakowanie.

Oentr. roniyłkow y skład dli prowśne. wWiednln aptska„sar Barmberslgfceit" 
J ,  H c r h a h n y .  Nenban, Kaiserstrasse 90, Ecke der Neustiftgasse.

Główny skład dla G a l l e y l : w e  L w o w ie
Zygmunt lliicfeer apteka pod srebr. orłem.

Kawy zdrowia
D r a  S c h w a b e f f o  i D r a
L u t f e g O ,  bardzo smacznój i 
pożywnćj, szczególniśj dla słabych 
i dla dzieci, a pięć razy tańszćj 
od kawy indyjskiśj, premiowanćj 
na wiedeńskiój wystawie światowćj, 
dostać można w Handlu J a n a  
l a ^ e l  w K r a k o w i e ,  Ry
nek główny. (231-7-)

SAV0H de G0UDR0H 
de BERGER

(Bergera lekarskie mydło smołowe)
używane bywa na podstawie orzeczeń i świadectw pp. profesora Dr. kawalera t. Schrafl,
Hellera, Dr. Melichera i wielu lekarzy i niefachowych od 10-ciu lat z niezawodnym skutkiem Pr»»e,w

ohorobom skórnym wszelkiego redzajn
tudzież każdej nieczystości cery,

I szczególniej przeciw wysypkom, świerzbowi, liszajom, parchom, zbieganiu sadła, łupieżowi n* 
i brodzie, przeciw piegom, plamom wątrobianym, czerwoności nosa, odmarzmęciu, poceniu nóg > pne  

le i w wszelkim zewnętrznym chorobom głowy dzieoi. Prócz tego można ją każdemu polocie ja* 
do mycia czyszcząoy cerę. Jeżeli Bergera mydło smołowe użytem zostaje na zdrową cerę JM 7
środek do mycia lub też do czasowych kąpiel, to nadaje tejże niezwykłą delikatność i świeżość, i 

|  śadnemi innemi środkami osiągnąć nie możaa. i ochrania stale od powyżej wymienionych cierpi

Cena sztuki z opisem użycia 35 ct
Bergera mydło smołowe zawiera 40*/, zgęszczonej smoły drzewnej, jest bardzo starannie 

I wyrobione i odróżnia się znacznie od wszystkich innych mydeł smołowych w handlu.

j p  Celem uchronienia s i ę  od omamień RH
należy żądać wyraźnie Bergera mydło amołowe i zwracać uwagę na zielone opakowanie.

Bergera mydło smołowe jest prawdziwe do nabycia: w KRAKOWIE u apt. Stockmara, u apt. 
Redyk#; we LWOWIE u apt. S. Ruckera; w NOWYM-SĄCZU u apt. Jaknbowskiego; w TARNOWIE 
u apt. Banka, u apt. Tenczyna. . , ^ V ' 1*

I Prócz tego każda apteka może dostarczyć mydło smołowe Bergera do cenie oryginału®], ^am
I wienia hurtowne i częściowe przyjmuje główny skład: aptekarz O . H E f i Ł  w Upawie.

Towary gumowe
w t M E e U h i o g e  r f ł d j c a j s t

rozsyła za zaliczką (2482-60 )

I. H Rohmeliler, tebrylu gamy wWletaln | 
Neabaa Stlftgasse Nr. 19.

<D
Choroby włosów wszelkiego rodzaja,
jak wypadanie, osiwienie i tworzenie łupieżu, leczy w krótkim czasie ] 

bes przywołania lekarza

Wierna nic lepszego
i

wzmocni  eni*do
n t r i y m a n i a

p o r o s t u
jak dobrze znana i słynna, przez 
znakomitych lekarzy badana, od* 
znaezająea ilę bu rd z  o 
ś w l e t n e m l  ahutkumi.

włosów na głowie
przez lego Ceaurzko hr*- 
lewaką Apostolską Mość
Cesurzu wyłącznie zaprzy-
w l l e j o w a a a  (2688-7-20)

Olejek tanino wy Dra Morasa. I "kędzierzawiąca pomada rezedowa, ń
. 1  . _______________ -1__. . i e  flirt nilW At ił^

złr. 7-50, 8 , 9, 10, 11 
złr. 9, ió  

złr. 13-50, 14-50, 16-50 
złr. ?, 3-50, 4, 4-50, 5-501 

złr. 8 50, 10, i l ,  12, 141 
złr. 5-50, 6-50, 7-5Ó,"'8

Silne części pożywcze togo oleiku przywracają włosom nowe życio. Bardzo do 
bre skutki tego środka leczniczego spowodowały wielu lekarzy krajowych i zagrani 
cznych do zapisywania wyłącznie olejku taninowego Dra Morasa przeciw chorobom 
włosów. Zazwyczaj wystarcza flaszeozka do nsunięcia choroby. — Flaszoczka kosz
tuje 2 ałr. i 1 złr. (2687-8-20)

Das im J a h r e  1 8 6 8  gegrilndete ersłe 
osterreichische

I p P * - ) -

iUmoncen-Bureau A. OppeUk
W I E N , N f A D T ,  S T I U E ^ B A S T E I  H r. »

(Eckhaus der WoUzeile Nr. 36) 
empflehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art flir

g & m m t l i c b e  I n -  u n d  a u s l i l n d i s c l i e  J o u r n a l e .
ao wie io alle ósterr. ungar. Kalender and F&chzeitscbrifteD.

Fiir eine rede und exuete Ausftthrung aUer einlaufenden Anftr&ge bhrgt die allgeraein 
ais flalld bekannte u. fllteste Firma dieser Branche in Oesterreich-Ungarn.

Preis - Courante und Kosten-Voranschlfige gratis 
und franco.

ił

Przy zegulaniem użyciu okrywają *>9 n*wet cał
kiem łyse miejsca na p ło c ie  bujnym 
włosem; szpakowate t rade włosy dosta
ją ciemną barwę; pomada ta wzmacnia po
rost włosów w cudowny sposób, nsnwa 
wszelkiego rodzaju tworzenie się fnplcź.a w 
przeciąga kilku dni zupełnie, przeszka
dza wypadanln włosów w najkrótszy™ 
czasie całkowicie i nazawsze, nadaje 
włosom naturalny połysk, które stają się

kędzlenaweml
I chroni Je pczed osiwieniem aż do pó-

MMS1 SMKV"-’ • źnego wieku. ......................
Z pewodu nadzwyczaj miłego zapachu i gustownego słoika tworzy prócz tego ozdobę każdego

zgrabnego stolika toaletowego.
Cena słoika z opisem użycia (w 7 językach) *y**»o itr.M O, pocztą ałr. W -  

Odprzedający otrzymają znaczną znizkę.
Fabryka i centralny skład rozsyłkowy hurtownie i częściowo 

-TT ,  -r> A T  "D A T  T  skład perfum, w łaściciel kilku c. k. przywUejów w W iedniu, Y1H. 
i v A l t U L  r U L I j  Bezirk, Josefstadt, Fiaristengasse Nr. 14 we właznym domu, dokąd 
należy adresować wszelkie zamówienia i gdzie zamówienia z prowincyi za nadesłaniem gotówki 

lub zaliczką pocztową najszybciej wykonane.

G Ł Ó W N Y  SK Ł A D  D L A  K R A K O W A
jedynie i wyłącznie u pana

J ó z e f a  dahl i a  N a s t ę p c y
handel galanteryjny w Krakowie.



zechcą adres swój 
przesłać zaraz do 
Drukarni „Czasu“ 

w Krakowie*

Ogłoszenie licytacji
L. 666.   (3078-8-8)

Względem dostawy szutru dla drogi 
powiatowej Wielicbo-Gdowskiej na iata 
1878, 1879 i 1880 —  ogłassa się na 
to przedsiębiorstwo powtórną licytację 
w drodze ofert p semnych —  z  termi
nem wnoszenia takowych do dnia 4 go  
s ty c z n ia  1 8 2 8  r. dogodź 12ej 
w południe.

Wadynm wynosi 183 zlr.; przyczem 
się nadmienia, że będą przyjmowane 1 
oferty wyżej ceny fiskalnej.

Ceny jednostkowe jednego metra Pub. 
szutru, jak niemniej i bliżsie warunki 
licytacyi, mogą być przejrzane w zwy
kłych godzinach urzędowych.

Z  Wydziału Rady powlatovei]
Wieliczka dnia 11 grudnia 1877 r.

KONCESYONOW ANE
Biuro U o n a c p - k o ń w e  i Zleceń

Fran. Schmida i Spółki
przeniesionym zostało do domu Nr. 429 przy m a

ły m  R y n k u  w Krakowie.
U fa a l e c o n e  d o  s p r z e d a ż y  p o j e d y n c z o

6 folwarków większych i mniejszych dobrej pszen
nej gleby, z lasami, prawem propinacyi, inwenta- 
lzami, i dobremi budynkami — od stacji kolei naj
dalej l ' / i  mili położone; oraz d o  w y d z ie r ż a 
w i e n i a  4ry folwarki pszennej ziemi, z łąkami, 
prawem propinacji, inwentarzem lub bez — pod ko- 
riystnemi warunkami — niemniej n a  d o  a m i e -  
u c z e n i a  służbę, w zakres administracji gorpo 
darczej i domowej wchodzącą, cblubnemi świadec
twami opatrzoną. — Wiadomość zasiągnąć można 
ustnie w biórze lub listownie opłatnie. (3029-2-)

A G R O N O M .'S 3 S 2
Młody człowiek w sile wieku, teoretycznie i pra

ktycznie wykształcony w gospodarstwie rolnem, 
poszukuje od Nowego roku posady rząd 7 , kasjera 
lub kontrolora w większym majątku. Wykazać się 
może chlubnemi swiadec1 wami. — Bliższa wiado 
mość p”d lit. Ł .  U L w K r a k o w i e  ulica Wie
lopole Nr. 82. (3108-2-6)

W o d a g o r z  i a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a
n a j s k u t e c z n i e j s z a  z e  w s z y s t k ic h  w ó d  g o r z k ic h

odróżnia się w swojej skuteczności przezto korzystnie od innych znanych wód gorzkich, ze w ma j 
ilości już działa a przy dłuższem używaniu nie pociąga za sobą żadnych przykrych następstw.

W i e d e ń  22 kwietnia 1877 r. P r O f .  D r .  M a k S .  L O ld O S d O rf .
Woda gorzka Franciszka Józefa odznacza się przed wszystkiemi budzińskiemi wodami gorzkiemi 

miłym smakiem i wybornym skutkiem przeciw nieżytom żołądka 1 kiszek, ciągłemu zatkaniu, Prze® 
S z e n i u  krwi i nabiegowi krwi do szlachetnych organów ciał*, hemoroidom, brakowi apetytu ltd. 

U y r e k c y a  o g ó l n e g o  s z p i t a lu  w  H n d i i n i e  25 sierpnia 1877 r.
Woda gorzka Franciszka Józefa nie sprawia żadnój szkody nawet przy dłuższćm używaniu.
Wiedeń 10 sierpnia 1877 r. N a d w o r n y  r a d o a  P r o f .  D r .  v .  B a m b e r g e r .

Skutek jest bez wyjątku szybki, pewny i bez boleści.
Wilrzburg, 26 lipca 1877 r. T a j n y  r a d c a

P r o f .  D r .  S o a n z o n l  b a r o n  v o n  L l o h t e n f e l s .
Do nabycia w  K r a k o w i e  u J .  W e n t z l a  i we wszystkich handlach wód mineralnych 

Broszury o tych zdrojach i t. d. darmo przez dyrekcyę rozsyłkową w Budapeszcie. Zwykła dawka^ po 
szklanki od wina 1 '

CZAS z Piątku 28 Grudnia 1877.

T r u  r y b i  M a ł y
m

p ra w d ia ^ y

B e r g e n
« pirzyjemym smakiem, dostać możaa *  
Eiitece „pod Gwiazdą14 w K r a k o w ie  przj 
ulicy Floryaóskićj. (2634-12-)

S e i u i t a f f i t r  W i s z n i e w s k i .

Dom przy Podgirzu
nowo wymurowany, o 5 pokojach, piwnicą z ogro
dem 4em morgowem jest do sprzedani* pod ko- 
rzysinemi warunkami.—D w ó e l a  K a r l i o w y  e h
i a z e ś r l u  f o r n a l i  do umieszczenia od 1 stycz
n ia .— Wiadomość w biórze Fran. Sohmida i Spółki 
mały Rynek Nr. 429. 3C39-2 2j

ces. król.

EeleJ galicyjska
Nr. 1 1 7 5 3  z r. 1877.

uprzyw,

Karola Ludwika.
(309 i)

O b w i e s K C K e n i e

Zaprowadzona od 1 stycznia st. star. (13 stycznia st. now.) 1875 r. taryfa 
dla komunikacyl morskiej bezpośredniej Memtecko- 
t  u s t r y acko-Odeskiej traci ważność z óniem lym lutego styl. now.

1878 r.
Wiedeń w grudniu 1877 r.

C i e n e r a l n a  D y r e f c c y a .

Żądanym jest majątek
w  bliek ści Krakowa, z dobrem dwoiean 
i ogrodem, nie wyżej 20 do 30,000 lubli, 
z tym warunkiem, aby należność przypa
dająca do wypłaty przyjętą została Listami 
za8tawnemi Królestwa Polskie ;o, licjąc ru
bel w nominalnej wartości. — Porozumieć 
się można z Wyaa L . Zawistowskim w Ho
telu Krakowskim w Krakowie, lub listownie 
pod adresem: Grzymała przez Warsza -ę 

poste restante w Biały Rad-iwiłowskiej.
(3101-2-5)

Z A R Z Ą D C A
gospodarczy,

który dobrze obeznany jest z goreolnictwem, 
fabrykacją krocha alu i uprawą buraków cu
krowych,' włada językiem poMim w piśmie 
i mowie i pnez 17 lat w ciągłej był czyn
ności, z czego vy kazać -się może thlubzem: 
świadectwami i poleceniami słynnych gospo
darstw szląstich. ost - ttierni czasy zajmujący 
posadę w G licyi, p © » * u f e u j e  w » fe u »  
t c h  s p r z e d a ż y  m a j ą t k u ,  g d a i e  
p r z e b y w a ł ,  w k r ó t c e  l u b  t i  1  
h w l i t o l e  1 8 9 8  r .  p e d s b n f s o  
■ ta lejsc ł* . Żądania tkr mne — ajentów wy 
klucza cię. Łiekawe efe ty znacz. Hi, 8 .  
f O  poste rest nt» w 8 ł a t w £ n i e .  stc-yi 
kolei Karo-a Luditk;. (3111-3-4)

Herbatę, ram i vino
hurtownie i częściowo, najlep. i najtaniej sprzedaje

Jk. NI. NI an dl
król. praski dostawca dworu w B e r n i e  (Briinn)

Rosyjska herbata familijna od złr. 1 do 
złr. 3 60 za ‘/a kilo.

Karawanowa herbata mandarynowa od
złr. 4 do złr. 7 m  ya kilo.

Pro oh herbaolany ?ąj lepezy po złr. UJ 5 
z& 7 a k ilo .  { 2 4 3 9  2 1 -

Rozsyj^j za zaliczką —  Cenniki -farmo

wania
p a ln i

B e z  b o l a
I  h e i  h a t r a r h l 1™ 11*?

bta lekKitw pneś^adzających tr a w ie n iu  
I be* o h o ro i, n # » tęp n y o h  i praa* 
z a t r u d n ie n i ,  p ie c z a  według zc  
e now ój m e t o a ,  duświadcaonój w 

niezliczonych w a łk a c h
■ p ł a w y  r w r i  a m o w ó j ,

tak ś w i e ż o  powstałe jakot«i bardzo za- 
■ ta r z a łe ,  n a t u r a ln ie ,  g r u n to w n i*  i 

sz y b k o
«w~Dr.

osłonek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stsdt, Sollerg&sse 11.

Wyleeza takie wyrzuty skórne, zwętan{. 
n p la w y  u k o b ie t , blaaaczkę, niepłodność, 
u p la w y , | W * a a l a b l e a l e  M f i k t * ,  
b ez  w y r s y n a n ia  i be* wypalania k i ł ę  
I w r z e ś y  w u e l h l e g e  r e ś s a j a .  
Listewni* takież same ordynowani*. Najści- 
ślejszą d y s k r e e y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądani* n a t y c h m i a s t  prseeyła. 

12533 96 100)

Odznaczenia 
na następnych wystawach: 

Paryż 1839, 1844, 1849, trzy 
złote medale.
Paryż 1855 

d medal honorowy,wielki  -----------
Karlsruhe 1861, 

zloty medal zasługi, 
Londyn 1862, 

dwa medale „for excellence,” 
Paryż 1867, hors concours.

A L F Ę
N ID E

CcHRiSToFŁió W  Wiesniu, upernnng a w w ie w u , u
Zwracamy uwagę Publiczności na to, że wszystkie przedmioty naszśj orfóvrene 
oznaczone są naszym stemplem fabrycznym i nazwą a na każdej sztuce podaną

jest waga srebra. ,

Przybory stołowe z alfenidu. 
8 przęty stołowe. 

Ubrania stołowe i serwisy 
na wety.

Serwisy do kawy i herbaty.
Szczegółowe przedmioty 

dla hoteli, statków parowych 
i kawiarń. 

Posrebrzanie i pozłacanie 
wszelkich przedmiotów.

   ___    oznaczone są uaszjru, — .„ „ .j,,., ., ,. ..   ------
jest waga srebra.

iY naszym składzie odbywa się sprzedaż po stałych cenach febrycznych naszej taryfy. -  U hstrowanj cennik o 
J  pn^ktualnłę bpdzie wykonane.___________________

canYiO każde zamówienie bezpośrednie 
(2641.34-*

A p t e k a .  z u m  h e i l .  L e o p o l d "  w W i e d n i u
Stadt, Ecke der Planken- u. Sp iegelgasse

F I L I P A 1 E U 8 T E I 1 A

.  ,  an i r » A n ; t n  jedynie skutkujący środek p r z e - |r t r A i l ln n .  n? w ^ t b e  choroby uszów,
N e  u S t e i n a  ocukrzone, krew

oełnego uchylenia łupieżu 1  z ł r .  HO c t .

Dra Fremonta likier regenera
_v ,n v  nailePSZT środek wzmacniający i orze- 
f e j J , l j  fwiający ® i ł r .

czyści 
brzy -

przeczyszczające pigułki Sw
F l y ł i i o ł y  sprawiają lekkie rozwolnienie, prze 

C J  ) czyszczają krew, aprzytóm  są zu
pełnie nieszkodliwe, przydają się szczególnie na 
słabości dolnych części ciała, przeciw febrze, sła
bościom organów płncowych, przeciw słabościom 
skórnym i ocznym, słabościom u dzieci i kobiet, 
usuwają każde zatwardzenie, to źródło wieln 
chorób. Pignłki te są w swym rodzaju wyrobem 
najdoskonalszym a przytem najtańszym. Zwój 
z 8 pudełkami, zawierający 120 pigułek kosztuje 
1  z ł r .  pojfdyncze pudełko 1 5  c t .

Takowe są ehlubnem śmadeetwem radey dworu 
i  profesora Pithy lassetycone.

Dr. Callmanna środek do farbo
wania włn«ńw zupełnie nieszkodliwy na- WalllR WlOSOŴ  flaj 0 fc0lor (czarny,
brunatny i blond) siwym włosom 8  z ł r ,

Proszek damski, oryentalny ?apd,ac:
gładkości, delikatności i miękości (biały lub ró
żowy) 1 * ł r .  i po 5 0  c t .  ...................
Elektro -  motory czny naszyjnik „  . . .................................... ...........................
przeciw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, ^ ^ ^ y l f S j b i g r l d l  małgorzatki przeciw kaszlowi 30 c . Dr. Heidera prOSZeknaZęby * 5  ®*
z najlepszym skutkiem 1 »*r. 50 cl. ___________
Zęfśsetone mleko srw r:'"~ ‘u ‘ s s  '  Ma dtieei Nestla vo 90  e , Dra Osllisa prostek na trawienie po 84 Woda anaterynowa: do ust,
P oppz 1 tl/r. 40 <?., 1

Browna p ^ a d a  ^  ^ T ^ f Z ^ d ^ a  T t l r .  Skład wsselHcb in s tru m e ^ w  do
j Z t t t  Z Z Z - J Z C ^ r t y Z k i ,  bandaie n a j ta n f i  Wielki skład „etoteesek do s(f>6w, pudriw  i innych artyku liu  U,aUtowjęH__

8  ^ Wysyłam za zanlątą w jrotówce I r ł ^ a  zaliczka wwmgzezątny

Igliw iowe cygaretka g g 'te S S
dla cierpiących na astmę. 25 sztuk 1  i ł r .

W y cią g  aromatyczny, przeciw
i r n ć ć c n w i  poleca się najmocniej wszystkim 
S  ' na gościec i reumatyzm cierpią
cym 1 © c i .

setion CadeUe, w.
cherza (śluzotok lub białe upławy), nie pozosta
wiając złych po sobie skutków 1  , ł r  **© ct.

K rnnli*  na w n lp 1^ ® 110,7' s ûtkiera Kropie i l n  W  Ul© prZeC wzdęciu szyj S O c t .

G v t n c z n v  s o k  preparowany z najlepszychsztuczny SU K  80^ w zioł alpejskich w
Szwajcaryi, uspokaja natychmiast ksżdy kaszel 
i ból w piersiach ł ©  c t .
M o n f ł i i n  wyborny środek żołądkowy, uśmie-iTieiiiuin, rzJa ku/c76t „źyw taŁźe jako tyn.
ktura na zęby i woda do ust 5 0  c t .

gię ze skutkiem 3©  c t .

Pasta do zębów Pdontin,
dkie zęby że się stają b itła  7©  c t . .......
| » n  i. sprowadzone z Chin, uśmierza zaraz 
r  O -U O , najmoc. migrenę i ból głowy 1  * * r .

Dr. Bayera prawdziwa Pulche-
p v n „  est najlepszym środkiem przeciw pla- 
1 J  iaom wątrobianym, piegom, nadaje płci 
koloru róży i lilij 1 * 5 0  i S®
Royera maść hemoroidalna^1®0?
mocniej na wszyst. cierpienia hemoroid, złr. 1 *0 0 .

ŚaU cii-an ttsu itta ,
się rąk i nóg 5 0  c t . ..............................  .............

Mydło salicylowe, “zf  
Schriera pigułki na zęby, ps8ząy “S i
dkiem na popsute zęby © 5  c t .

Storax-Creme, £
Papier

Tygodnik Mód i Powieści
pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet,

wychodzi w formacie pism illustrowanych warszawskich i każdy numer obejmuje półtora arkusza druku
........................— n numerze oprócz artykułów poważniejszej treści, poezyi, podróży, dramatów,

ycznej, mieści zawsze powieść oryginalnie napisaną przez pierwszorzędnych 
aizych autorów.' Do każdego nadto numeru dołączany zostaje półarkuBZOwy dodatek illustrowany, 

ubiorom i robotom damskim przeznaczony, brany ze słynnego berlińskiego pisma , M o d e n w e l t  , 
liczącego przeszło 350,000 prenumeratorów. Dodatków takich każdy prenumerator w ciągu roku otrzy

muje s z t a b  8 0 .  a mianowicie:
a) Arkuszy z drzeworjtami ubrań i  robót kobiecych sztuk 48.
b) Tablic z krojami i wzorami haftu białego . . . .  16.
c) Rycin kolorowanych p a r y s k ic h ...................................... 1 6 .

NB. Nowi prenumeratorowie od r. p 1878 za zgłoszeniem się do redakcji, odbiorą początek
rozpoczętego opowiadania J . K. Gregorowicza p. t. O b r a z k i w a r s z a w s k ie ,  oraz powieści dru
kującej się w dodatku p. t  W d o w a .

Prenum eratę w K r a k o w i e  przyjmuje Księgarnia G e b e t h n e r a  I 8 p . — i takowa wynosi: 
kwartalnie 2 złr. 75 csnt., na prowincyi 3 złr. 50 cent.

Redaktor J. K. Gregorowicz. — Wydawca E. Skiwski.
W Warszawie, ulica Elektoralna Nr. 41.

P R Z Y J A C I E L  D Z I E C I
pismo tygodniowe illustrowane,

wychodzi w formacie mniejszego arkusza z dodatkiem półarkuszowym, obejmującym raz powieść dla 
uiło bieży już stale uczącej się pr.eznaczoną, drugi raz opowiadania, powiastki i wierszyki dla małych 
tziatek odpowiednie. Głownem staraniem redakcji jest pomieszczenie srtykułów tak ułożonych, aby me 
m' ralizowanicm, ale treścią swą zachęcały do pracy, nauki i samodzielności; — aby budząc rozwagę, 
zajmując i zaciekawiając, wdrażało szczere uczucie religijne, miłość^rodzinnej z iem ią  poszanowanie dla
starszych, dziś na nieszczęście tak lekceważone. Że i " r * y j » c l e l  d z i e c i  odpowiada w zupełności 
,w ei.u  załnżenm, że wpływ jego zbawienny zyskuje coraz większe uznanie, poświadczyć mogą Rodzice, 
Opiekunowie, Nauczyciele i Nauczycielki czytającej go dziatwy, do opinii których redakeya z zupeł-

nem odwołuje się zaufaniem.
Prenumeratę w K r a k o w i e  przyjmuje Księgarnia G e b e t h n e r a  I Bp. i takowa wynosi

kwartalnie 1 złr. 80 cnt., na prowincyi 2 złr. 10 cnt.
Redaktor J . K. Gregorowicz. — Wydawca E. Skiwski.

W Warszawie, Hlica Elektoralna Nr. 41.

T Y G O D N I K  R O L N I C Z Y
pismo wszystkim gałęziom rolnictwa poświęcone.

wychodzi w Warszawie od r. 1872 pod redakcją L. Sygietyńsldego. Celem pisma jest popularyzo
wanie nauki rolniczej, zaznaczanie wszelkiego postępu w produkcji rolnej i zwierzęcej, jak memmej 

zaznajamianie ogółu ze stanem ekonomicznym kraju.
Prenumeratę w K r a k o w i e  przyjmuje Księgarnia G e b e t h n e r a  I B p. i takowa wynosi: 

kwartalnie 2 złr. 50 cnt., na prowincyi 3 złr.
Wydawca E. Skiwski.

W Warszawie, ulica Elektoralna Nr. 41.

W Księgami G e b e th n e r a  I N p . w K r a k o w ie  znajdują się do
nabycia świeżo wydane dzieła:

Ż y w o t  C h r y s tu s a ,  ozdobiony drzeworytami, p. J . K Gregorowicza 1 złr. 60 cnt.
Z b i ó r  p o w i e ś c i  I u p o w l s i l a ń  p. J. K. Gregorowicza 1 złr.
Z i a r e n k a ,  zbiór poezyj i bajek z illustr. dla młodocianego wieku p. L. Niemojowskiego 1 złr. eu e. 
H l i n - H l l n e m ,  nowella J. L Kraszewskiego 1 złr.
Z a k l ę t a  k s i ę ż n ic z k a ,  nowella J . I. Kraszewskiego 1 złr.
P i e r w s z a  k s i ą ż e c z k a  n a  G w ia z d k ę  J. K. Gregorowicza 50 cnt.
P r z y j a c i e l  d z i e c i  z la t upłynionych i s r. b. w kompletach całorocznych zbroszurow. 5 kr., 

w oprawie ozdobnej 6 złr. 60 cnt.
P a m i ę t n i k i  W s c i s w y ,  4 tomy p. Elizę Orzeszkową 3 złr. 30 cnt. ,
P i e r w s z a  s e r y a  d z i e l  W a l t e r - S k o t t a  składająca się z 24 tomów, stanowiących 7 dziel 

celniejszych, w nowym przekładzie 6 złr.
NB. Osoby nadsyłające pieniądze na powyższe dzieła wprost do wydawcy C*5, S k iw s k i  

w  W a r s z a w i e ,  n l i c a  E l e k t o r a l n a  N r . d l )  będą miały przesłane podług wskazanego 
adresu, takowe bezpłatnie. (zy&d-3-4)

Ostrzeżenie.
Wyrokiem c. k. starostwa powiatowego w Komotau L. 8341 u k a 

ran ym  z o s ta ł  p o n o w n ie  fa łs z e r z  m ojej o ch ro n n ej  
w in ie ty  p ro szk u  d la  b y d ła ,  po p o p rzed n ie j k o n 
f isk a c ie  fa łs z o w a n e g o  to w a r u .

Powtórnie zwracam na to uwagę, iż w myśl prawa fa łs z e r s tw o  
t a k ż e  W tedy s ię  d z ie je , jeżeli ktoś bezprawnie używa nazwi
ska, firmy lub właściwój nazwy zakładu drugiśj osoby dla oznaczenia 
towarów.

O d p rzed a ją cy m  fa łs z o w a n e  to w a r y  przypominam, 
że podlegają tejsamćj karze, co wyrabiający fałszowane rzeczy i obło
żeni zostaną karą pieniężną względnie aresztem.

PP. kupujący mój prawdziwy c. k . k o n c e sy o n o w a n y  p ro 
sz e k  k o rn eu b u rsk l d la  b y d ła , zechcą na to uważać, że ta 
ko wy iakoteż m o je  in n e  w y r o b y  m a ją  p r a w d z iw e  n a  
sp r z e d a ż :  ( 1924 -3 -3)

W K R A K O W I E *  p .  M .  J a w o r n i c k i ,  — 
we L w o w i e *  K .  I s k i e r s k i .  P .  M i k o l a g c h ,  5Ł. K u c k e r ,  «L  
R e i s e r .  J .  I M e p e s ,  W i n d  T e p a  apt. i S t .  M a r k i e w i c z  kup.,—  
" B E Ł 7 IE  u  V abow icz a p t . , -  w BIAŁEJ p. E .K e le r ,-w  BIELSKU p. J. 
Knau& — w BOCHNI p. Paweł Niedzielski, — w BOBRCE p. W. Miedlicki,— 
w BRZEŻANACH pp. J. Margulies i E Moerl,— w BRODACH pp. M. Kullak apt., 
Ed. Liszka apt. i K. B. Witosławski, — w BUCZACZU p. L. Neumann, —  
w CZERNIOWCACH p. Ig. Schnirch, — w JAŚLE p. J. Steinhaus, — w KOŁO
MYI pp. J. Sidorowicz, E. Stenzl, — w KOMARNIE p. Empels sp a d k .,-w  LE
ŻAJSKU p. Strizower, — w MIELCU p. H. Bodner, w MYŚLENICACH 
pp. M. Gutmann i B. Schóngut, -  w NOWYM-SĄCZU p Kosterkiewiczowej 
wdowy spadkob., p. K. Jakubowski apt., — w PRZEWORSKU p. R. Świtalski, 
w PRZEMYŚLU pp. J. Maszewski, F. Gajdeczka i F. Baronowski, — w RZE
SZOWIE p J. Schaitter i Spół., — w SAMBORZE pp. Karol Maresch i P. 
Gailhofer apt., — w SĘDZISZOWIE p. J. Mizerski apt., — w STANISŁA
WOWIE pp. Ferd. v. Stecher apt., A. Beill apt. i A. Amirowicz aptek., —  
w STRYJU p W Drogowski, — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz i M. Jamro- 
eiewicz, — w TARNOWIE pp. W. Miildner i Sp., W. T. Wielogórski, J. Lesz
czyński — w TYŚMIENICY p. G. Kobuzowski apt.,— w USTRZYKACH p. J. Riedl 

apt., — w ZAKLICZYNIE p. F. Merczyński.

Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania,
otrzyma wynagrodzenie a ł do wysokośol 500 złr.

łABYUlA WE WSZYST&i UH « IĘ K -zYCH AP1KKAC 
TOWARÓW APTECZNYCH W PAŃSTWIE AUSTR. cc _  I-i
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|  S 3  ' O  . . 2  t5£ O ^  g ?

S I

I
mianowicie

►» §  -2  £  %\ Ta przezf t t
_ -o ■- —

1Se O O  WD-̂W  J=  S D  w

J S - g - 8 ^ 1  C « - 2 “ s

H  -s  - i  g . 1  “  *
. w amO "w i? >-0 O O_  _ i i - a a K  A Z -A inaiu  i N i a a r  w o k in o o m v z

7 0 4 3 M 5TTMVT.S

grać można 
na_ _ jednego losn oryginalnego

Tysiąc wygranych znacznej wartości,
darów Jego Cesarskiej Mości Cesarza, Najwyższej szlachty, Wysokiego duchowieiłtwa,

wygrane w zlocie wartości 2 0 0 ,5 0 ,2 5 ,1 0  dukatów i t  d.
« ■ “ Ciągnienie nastąpi 8 0  f r n ć n l a  r .  ' W Q  . . .

k. ministerstwo skarbowe wyjątkowo dozwoloną loteryę na dochód gminy A m i t e t t e n ,  
poleca się usilnie WBkutek znacznych l i c * n y c h  wygranych, 

losu oryginalnego 5 0  c .  ; za opłatne nadesłanie losu i wykazu wygranych należy dołączyć 30 c. 
Szczegółowe wykazy wygranych na żądanie darmo i opłatnie.

k a n t o r  w y m ia n y  
Schelham m er & S c h a tte ra

w Wiedniu, K&rntnerstrasse Nr. 20.
Także do nabycia w R r a k o w l e  u R n r n n t o w . h l e g o  i  B p ó t . ,  w ■»»«*•©*

P i l l l  handel towarów mięezanych przy ulicy Różannej, w P o d * 6 r «  u B .  M m nd.1 706. 12-12) 
hurtownej.



CZAS z Czwartku 28 Grudnia 1877.

Administracya
o o c x a

•acya n
ilskiego" o
lumcratorów 1 
nmfiratv na S r

oprassa PP. Prenumeratorów 
o odnowienie prenumeraty na 
przyszły kwartał o ile można 
najspieszniej, w każdym zaś ra
zie najpóźniej na 3  dni 
przed upływem bie
żącego m iesiąca, ina
czej bowiem przerwa w ekspe- 
dycyi staje się nieuchronną.

Przedpłata z o płatną prze
syłką pocztową wynoBi rocznie 
16 złr., półrocznie 8 złr,, kwar
talnie 4 złr.

Mr* Prenumeratę przyjmują 
wszystkie urzędy pocztowe oraz 
księgarnie. (807 9-3-3)

Ogłoszenia.
18.   (8096)L- 1498.

Wydział powiatowy Jarosławski w 
myśl §. 30 ustawy o reprezentacyi po
wiatowej ogłasza niniejszem, iż budżet 
powiatowy na rok 1878, jest złożony 
w urzędzie Wydziału powiatowego do 
przejrzenia przez opodatkowanych w 
powiecie.

Jarosław dnia 21 grudnia 1877 r.
Prezes: 

Z a m o y s k i .

Ktoby sobie życzył wziąść za swoje dziew
czynkę mającą 1 rok i miesięcy 8, lub 

chłopczyka mającego 1 miesiąc — raczy się 
zgłosić ca ul. S ł a w k o w s ką  L. 266 u pp.
Waszkiewicz na II. piętrze. (3131)

Dobra Skorocice
położ ne w p. Pinczowskim, dwie mile od 
granicy, mające rozległości mórg n. p. 1293 
w tej ornego gruntu w glebie przeważnie 
pszennej mórg 680, s ą  z  w o l n e j  r ę k i  
d o  s p r z e d a n i a  k a ż d e g o  c z a s u  
z inweotorzom żywym i martwym za ogólny 
szac-mek rs. 40,000, z których rs. 20,000 
mo; 3 pozostać przy gruncie Bliższej wia
domości udzieli właściciel, poczta Busko.

(3127-1-3)

W powiecie Dąbrowskim nad Wisłą
jest u& sprzedaż bez pośrednictwa

wieś Słupiec
obejmująca w dwóch folwarkach prze 
szło if000 morgów; mianowicie 450 
morgów ornego przeważnie pszennego 
grantu, 300 morgów lasu i kęp, 60 
mo.gów łąk i ogrodów, resztę pastwisk, 
bagien i nieużytków. — Bliższych szcze
gółów udzieli na miejscu S. Kisielewski, 
poczta Szczuc in .  (8093-1-3)

Moją w Królewskiej Hucie w 
ftzlązku Pr* z nsjnowszemi urządze
niami zbudowaną. (3125-1-3)

hutę szklarnią
polecam niniejszem do wykonywania wszel
kich gatunków s z k l ą  ta f l i* w e g »  1
t f ę t t f f o  i f l a s z e k ,  nadmieniając, iż 
zawsze posiadam znaczny skład wszelkich 
gatunków. Każde zamówienie będzie naj
szybciej wykonane, a ceny policzą się naj
rzetelniej. J a n  G r a t n e r

w Królewskiej fluole w Pr. Sal.

N t e m a m  J u t  t r o s k i  n t  s t a r o ś ć !
Czując się starym i słabym nieby

tem w możności ;-e szczupłej wojshowrj 
peusyl ułhranlć (lę od biedy 
i nędzy. Jeaweze raz podałem 
■zczęAela rękę. Zapomocą instrukcji 
gry profesora matematyki Ru
dolfa Orlice w B e r l i n i e  (Wilhelm- 
strasse) obecnie btiileralraase Xr. 8 
wygrałem (2681)

terno 3,600 złr.
i teraz wolny Jestem od troelt. 
Z ndilęezHOŚelą uznaję war- 
tośś łych InetruheyJ.

Budzin. T. Harg*.

Uzdolniony 
1

.Postęp Rolniczy",
ctóry wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca 
na Górnym Szląsku, podaje najpraktyczniej
sze rzeczy z dziedziny gospodarstwa rol
nego, przemysłu i handlu; zastosowanie do 
czasu rozkładu pracy gospodarczej. 

Zapisać można, przesyłając prenumeratę 
złr. kwartalnie wprost do Administracyi 

Postępu Rolniczego“ w B y t o mi u  (Ben- 
hon O. Schie-ien). (3089-2-3)

R o c z n i k i  „Postępu Rolni:zego“ z ro- 
cu 1877 są w znacznym zapasie; za cenę 
zniżoną 3 złr. przesyłamy franco.

OBWIESZCZENIE.
Kr. 1952.   (3094-2-3)

Celem zabezpieczenia dostawy 10,577 
metrów sześciennych szutru na konser
wację drogi krajowej z Tarnowa do 
Szczucina ną rok 1878 potrzebnego, 
odbędzie się w Wydziale Rady powia
towej Tarnowskiej publiczna licytacya 
w dniu 4 stycznia 1878 r. o godz. 10 
rano za pisemnemi ofertami. Oferty 
mogą być składane na lat trzy lub na 
rok jeden.

Ktoby chciał wziąźć udział w tem 
przedsiębiorstwie, może powziąźć o bliż
szych warunkach szczegółową wiado
mość w kancelaryi Rady powiatowej.

Tarnów dnia 19go grudnia 1877 r.
Vice-Prezes:

Dr. Józef Stojalowslci.

w średnim wieku, rze- 
v * I V  w l v l h  teiny, który może w 
wielkim majątku zastąpić właściciela, po
szukuje miejsca cd 1 stycznia 1878 r. — 
Adres: E. M. K. poste rest. Chrzanów.  

(3126-2-2)

Ludwik Smolarski
obrońca w sprawach karnych, 

mieszka w Krakowie orzy ulicy B a t o 
eg o  pod Nr. 93. * (3124-2-8)

wolny od wojska, poszukuje posady.—  
Adres: W .  F .  U  poste re&t. Kraków.

(3107-3-3)

m
m F A Y A R D & B L A Y N

przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra- 
|»  nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. 
' '* Skłnd centralny w P a r y ż a ,  na ulic• 
**t| Neuye St. Merri, 40 i. we wszystkie i 
H a aptekach. (2548 41-

D r o g i e  p o p r a w ,  w y d a n i e .
Przez księgarnię Haber tc Lahrae w Wiedniu 1 

IHerrengaese 6 można sprowadzić dziełko: Radi- 
Ikale Heilnng der P o l l m t i e n e n  (Ssmenfliisse 
l in d  der I m p o t e n i  (Mannesschwiiche). NB
|Ołme jede Arznei reine Natnrheilnng. Natur 

masse D iat u- rationelle Wasserkur. Cena 2 a 
pocztą 2 złr. 10 ct._________________ (2588-7-

Zaproszenie do przedpłaty
na

Nakładem Juliusza H lldtn w Krakowie wyszedł i jest do nabycia we wszystkich
księgarniach

ibidr ijeżywanszycli kolęd tudzież pieśni adwent., postnych i wielkanocnych
z towarzyszeniem fortepianu lub  organu 

ułożony przez W l a ć .  R t c h l ł n g a ,  dyrektora muzyki i organistę Katedry krak.
Treść i PIEŚNI ADWENTOWE. Nr. 1. Zdrowaś bądź Marya, 2. Gwiazdo morza. — PIEŚNI NA 

BOŻE NARODZENIE. 3. Salve Jezu p. Mozarta, 4. Anielski chór, fi. Pasterze mili, 6. Wśród 
nocnej ciszy, 7. Lulajże Jezunia, 8. W żłobie leży, 9. Bóg się rodzi, 10. Anioł pasterzom mówił, 
11. Dnia jednego o półnooy, 12. Kiedy Król Heród, 13. My też pastuszkowie, 14. Mesjasz przy
szedł na świat, 15. Pójdźmy wszyscy do stajenki, 16. Gdy się Chrystus rodz.i. — PIEŚNI PO
STNE 17. Pobudka do rozmyślania meki Fańskiej, 18. Krzyżu Święty, 19. Zal dusze ściska.— 
PIEŚNI WIELKANOCNE. 20 Wesoły nam dzień dziś nastał, 21. Chrystus Pan zmartwychwstał, 
22. Przez Twoje świete zmartwychwstanie. — C e n s s  8 0  c e n t ó w .
Czyniąc zadesyć prawie ogólnym życzeniom, zamierzyłem wydać Zbiór tych pieśni, a jeden ze- 

t  tego Zbioru właśnie wyszedł. Spodziewam sie, że tak  u osób prywatnych, jak i w zgromadzeniach 
connych, tak w salonie jak i na chórze kościelnym, tak  w mieście jak i na wsi — wszędzie oksże 

sie ten Zbiorok przydatnym i pożytecznym i że zamiast często rażących, fałszywych melodyj, bedzie 
można usłyszeć pełne wdzięku i harmonii śpiewy i muzykę- Dobre przyjęcie tego zeszytu zacheoi mie 
niewątpliwie do wydania dalszych. J f u l i u c *  W l l d t .

Zamówienia wprost n mnie za przekazem pooztowym, posyłam natychmiast f r a n c o .

3

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie,
wydaje A sygnacyr kasow e na

6Va%  2 60cio - dniowem wypowiedzeniem 
7%  z 90cio - dniowem wypowiedzeniem

Kantor wymiany tegoż Banku zajmuje się kupnem i sprzedażą efektów 
monet na własny rachunek lub w drodze komisowój.

Wykonywa również polecenia zamiejscowe według kursu dziennego.
(25I0-56-) D y r e k e y *

©

C e n y  f a b ry c z n e .

Jedynie za cajleps ą uznaną
V. V lsoM na

PASTĘ
kauczukowo-woskową

do z a p u sz c z a n ia
p o ssd z e k

tai irwał.ścią jakoteż pięlnjm 
połyskiem wszelkie inne tego 
rodzaju pasty przewyższającą— 
sprzedaje po cenath febrycznych 

handel pod firmą
Andrzej Schultz

w Kmitowie.
Zamiejscowe obstalunki bezzwłocznie 
uskutecznione bedą. (3024 5-8)

C e n y  f a b r y c z n e .

Do sprzedania
d w a  p s y  g o ń c z e ,  d o b r ą !  r a s y ,  

b i o r ą c e  d z i k a .
Bliższa wiadomość każdego czasu w Ho

telu „pod Białym Orłem“ Nr. 11 przy u- 
icy F l o r y a ń s k i e j .  (8121-2-2)

mieszkanie
na I. piętrze, składające się z 4ch pokoi, 
[uebni, przedpokoju, drwalni, piwnicy i stry
chu, jest do wynajęcia od 1 stycznia 1878 
na Groblach pod L. 22. Wiadomość u £ ła- 
ścicielki na miejscu. (3123 3-3)

Bardzo ważne przy nad
chodzących świętach. 'T N

Drożdże prasowane
z fabryki PP. Man t  ne r  a i Syna w Wie 
dniu, jedynie pewne w rozizynis pieką 
afeim i gorzelnianym, ho są o 50% silniej 
szo od wszelkich innych ?,‘r z j c h o d * ą  
c o d z t e ó  ś w i c i e  d o  K r o k o w a  
w y ł ą c z n i e  d o  h a n d l u  d a n a  
N a g ł a  p r z y  g łó w n y m i  R y n k u .

Tenże handel poleca również świ eży  
transport doskonałej h e r b a t y  c h l» *  
s k i ą j  od 2 do 5 złr. za funt — i oprócz 
wszelkich świeżych towarów kolonialnych 
także Ś l iw k i  i p o w i d ł a  prawdziwe 
tureckie i wyborowe o g ó r k i  k i s z o n e .

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają 
się natychmiast. (2918 8

Dra P alt ino na
W ata go śćco w a

wyleczą natychmiast i koi szybko
g o ś o t e o  1 r e n m a t y i m y

wszelkiego rodzaju, jakoto: cierpienia twa 
rzy, piersi, szyi i zębów, gościec głowy, 

i kolana, szarpanie w stawach, bóleręl .  -grzbietu i bioder.
W paczkach po 70 c., w półpaczkach po

40 c. do nabycia u E. Stockmara, aptekarza
w Krakowie.______________ (2194-7-8)

Znr gefallip  Beachtung fur Damea.
Die ersten Nummern des neuen Jahrgangs 1878 sind aus Berlin bereits 

eingetroffen und in alien Buchhandlungen ais Probe zu haben:

Der B A Z A It
Illustrirte D&men- und Moden-Zeitung. — i ramiirt Weltansstcllung l«76.

a # .  J n h r g a n g .  Preis v l e r t e l j f t h r l l c l i  M. 2’50 (in Oesterreicb nach Kurs).
Alle 14 Tage ersohelnt eine Doppel-Nummer (3—4 Bogen stark) lu grósstem

Folio-Format. (3086 i 2)
A lio n n e m e n lN  w e r i l e n  v o n  e l l e n  H n c l i h a n d l n n s e n  n n d  P o s t - A m t a l t e n  

j e d e s - z e l t  e n t* e w e n w e n o s n m e n .

IRolla Proszki Seldllckle.
T y l k o  p r « w -

ą g i w e ,  j y . a s
pudełka wydrukowany jest o- 
rzeł i moja firma.

Z* (trony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał- 
(zowame mojój firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam wiec 
publiczność przed zakupiłem 
takich fałszerstw, które obli- 
ozone ią  na omamienie.

z a p ł e e z ę t s w M i e g o  o e y g l a a l B e f  p t n d o ł l t s s  1 « i * .  w .  a .
P r a w d z i w e  u f i rm o z n a c z o n y c h  z.

e

C e n a

ODKA FRANCUSKA I SÓ LW ,
Najpewniejsze lekaritwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkośoi we wizel- 

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, n°zów i zębów, zastarzałym i otwartym 

ranom , jątrzącym sie ranom, gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t. d. f f e  X n » « l ts s o l t  ■ a p i a e w  n ś y d *  WO w. w .  w . 
_________  P r a w d z i w e  u f i rm o z n a c z o n y c h  f.

0LEJ TRANOWY H . Krohn 4  Co.
w B e r g e n  (w Norwegii).

Ze wszystkich w handlu znajdujących sie gatunków jedyny odpowiedni do leczni- 
użytku, f l a u h a  ■ o p i s e m  u ż y w a  k o i r t n j o  1 «**» w .  a . ______

firm  o z n a c z o n y c h  *.
czego użytku. o p l

P r a w d z i w y  u
na składzie: w KRAKOWIE (z) D. F. Sawiezewski apt., ( i t )  K. Wiśniewski a p t, 
(dyk apt., ( i f* )  M. Jawornicki, ( i f* )  J- J a h a , (x t) A. Baian apt. — w BIAŁY 
ichert ap t., (x+) E. Keler apt. — w BRODACH ( i t* )  E. Grfinspan a p t ,  ( i f* )  
it , (x t) Ed. Lieka apt., ( i f )  B. Witosławski apt. — w DOBBOMILU (xf*) N. Gro

na składzie: w KRAKOWIE (x) D. T. Sawiezewski apt.,**t) W.~
»■*) A. Beicl (xt*)

Gro-x !  Kułak apt., (x t) Ei 1. LiBka apt., ( i f )  B. Witosławs Ł . .
towska apt. -  w DROHOBYCZU (x*) J . Alexiewicz, (x*) L. Dobrzyniecki apt. -  w GLINIA
NACH (x*) A. Helm apt. — w GURAHUKORA (i) E. Botezat apt. — w JAROSŁAWIU (i*) 
J . Rohm apt. — w KOLBUSZOWIE (x) Franc. Kuczek a p t  — w LIM ANOW I^ (*) A. Mflller

Laur — w PRZEMYŚLU ( i f* )  F. Nablig apt., (f*) F. Geideczka — w RZESZOWIE (z t* ) J . 
Behaiter i 8p .— w SENDZISZOWIE (x) Jan Mezerski a p t.— w SŁOTWINIE (x») J . Hodoly 
apt. — w STANISŁAWOWIE (xf) A. Aroirowicz apt., (z* t) F. Stecher apt. -  w TARNOPO
LU ( i f * )  F. Jamrogiewics aur,., (x+*) A. Morawetz spadk., (*) Mich. Perl apt. — w TARNO
WIE (x t* ) W. T. A. Wielogćrski, (xf) W. Mfiłdner i Sp.. (xf) F. Leszczyński, ( i f )  L. Chodaoki 
«,pt. — w WADOWICACH (xt) Ig. Brosig— w ZBAEAZU (i*) Ed. Kruh apt., (x») Bussermann.

wprost z Florencji sprowadzony, 
z powodu swego krew czyszczą-SYROP PAGŁIANO,

cego skutku ogólnie znany.

1 flakon 1 złr.; 1 szkrzyneczka z 12 flakonami przesyła ai© o p ł a t  n i e  za na 
desłaniem 10 złr. przekazem pocztowym.

A . I ł l O I i Ł ,  c. k. nadworny dostawca w W i e d n i u ,
(2509-28-) T n c h l a u b e n  Nr. 9.

1878
CIĄGNIENIE JUŻ

d n i a  s t y c z n i a ! 1878

PROMESY
na

losy kredytowe losy m. Wiednia
Tylko sir. 4 ‘/4 i stempel. Tylko * 7 , złr. i stempel.

Oba razem tylko zlr. ®Va * stempel.

Główna wygrana | zlr . 4 O O s » O O 0  | Główna wygrana

W szelkie rodzaje krajo- I a c A m t  złotych i srebrnych > | | A | | p f  
wyoh i zagranicznych l U B W l f  j  najnowszego bicia * *  ^

poleca na

podarki gwiazdkowe i noworoczne
W e c h s l e r g e s c h a f t

der idiretration des MERCDR Wien, VoMe Ir. 13.
Ch. Cohn. (3042-5-8)

Wysila z druku:

Pamiątka pielgrzymia polskiej do Rzym
w maju 1877, z powodu 50 letniego jubi 
leuszu Ojca ś*\ Piusa IX, napisał ks. O. 
Hołjóeki. Lwów 1877, Btron 253. Cesa 4 0  
c. (w Prasach 1 marka). Przy zamówieniach 
i; ad 10 egz. za gotówkę, przesyłka franco.

B pie  r z e c z y  i Przedmowa. Myśl urządzenia piel
grzymki polskiej do Rzymu. Komitet pielgrzymki. 
Adres do Ojca św. Przygotowania. Do Rzymu! Dzień 
22 i 23 maja. Odjazd ze Lwowa i z Krakowa. W 
kraju po odjeździe. Pobyt w Wiedniu. Z Wiednia 
do Tryestu W Tryeście. W  Wenecyi. Z Wenecyi 
do Padwy i Loretu. W Lorecie. Z Loretu do Assyin. 

cie do Rzymu. Program. U J. Em. ks. Kard. 
rskiego. Obchody jubileuszowe bazylik i 
e pamiątek. Dary dla Ojca św. Przed audy- 
ibożeństwo polskie w Rzymie. Posłuchanie 

u Ójća św. Pielgrzymi u S. Maria Maggiore i u 
księży Passyonistów. Pożegnanie z ks. Prymasem. 
Odjazd z Rzymu, powrót do domu. Głosy publiczne 
o naszej pielgrzymce. Zakończenie. Spis uczestni
ków pielgrzymki z Galicyi i z Krakowa, z Wielko
polski i Górnego Szlązka. Wiersz Zygm. Krasiń
skiego na wstąpienie na tron Piusa IX r. 1846.

W P A M I Ą T C E  pomieszczone są wszystkie 
adresy i mowy, z nią styczność mające. Nabyć mo
żna we Lwowie u wydawcy, plac kapitulny 1. 7, i 
w księgarniach miejscowych, w Krakowie zaś w 
księgarniach pp. Krzyżanowskiego, Gebetnera i spół 
ki, tudzież Dra Miłkowskiego. (2977-2 3)

Biuro umieszczeń 
a n o z y d e l e k ,  n a u o z y o l e l l  I  b o n ,

Heleny N ow oH ej w M o w ie
ulica Gołębia wyższa Nr. 168. 

Powyższa firma mając bardzo liczne sto
sunki, w kraju i ragranicą mianowicie z 
j ierwszerzędnemi zakładami naukowerui, 

których wychodzą wysoko uzdolnione na- 
jzycielki, pośredniczą-] w wyborze tychże, 

est w możności uczynić zadosyć wszelkim 
v tym względzie zleceniom, które załatwia 

zarówno przez korespondencyą, jak i obo- 
nstem Bię porozumieniem. (2959-4-12) 

Helena Notrolecka

Ajazanowny p. L u d w i k  C i e r a k l  w K r s
* b o w l e  zechce mi podać ulice i numer domu 

swego mieszkania. (3122-2-2)
X . W .  T o w a r n l e f c l  w C e r e k w i .

Łaskawej pamięci!
Polecam P. T. Szanow. Publiczności, iż 

[przyjmuję zamówienia na nowy gustowny

Karawan i Doróżkl.
Dla dorosłych 4 złr. — dla dzieci 2 złr.

Nieposyłam faktorów po domach do ugo- 
|dy, dlatego wynąjmuję taniej jedynie pod 
L. 50 przy ulicy S m o l e ń s k  w Krakowie. 

(2392-16-20) J a n  P ę k a l s k i .

KASY

Agencja dla Rolników
S T A N I S Ł . M I K U C K I E G O

w  K r a k o w i e ,  R y n e k  S r .  1 8 ,
poleca

W a * l  d e c y n a a l n e ,  (2774-8-1
„ K x t ln c t o r y * .  (przyrząd do gaszenia ognia), 
T ł n e a c z  p ł y n n y  a  k o i e l  do Bmarow. panewek, 
S m a r o w i d ł o  p a l m o w o  na osie,
Proazek Kornenburski dla bydła. 
Sita wydzielające kanlankę a koni

czyny.
Worki konopne bez szwu.
Sikawki ręczne ogrodowe,
I i B t a r n l e  g o s p o d a r s k i e .
Wyrabia wizę paszportową i l e p a l l z a c y e .

o g [ K l o l r w * l i
;-.»być można w Krakowie jedyni®

19  A g e n o y i  d l a  M o l n i k ó w

w I r ą k o w t e  $efl Nr. M
,2507-49 )

sile wieku, } osiadający gruntowne zna- 
omości teorytyczcego i praktycznego y * -  
i p o d a r ń w a  i le ś n ic t tń R ^  a Prz>'~ 
tem kilkorasto-letnią praktykę, mogący się 
wykazać chlubnemi świadectwami, poszu- 
cuje poaady o i  Igo stycznia lub kwietnia 

1878 roku.
Adres: W J  ulica F r a n c i s z k a ń s k a  
•. 166 w Krakowie. (3114-2-3)

11
handel papieru i materyałów piśmiennych 

w Krakowie
polecają wielki wybór świeżo sprowadzonych

Akwareli anglelskloh
n. p. Widoki z nad Nilu, Paryż*, Weoecyi itp. 
O b r a z y  e l e j n e  na płótnie do ołtarzy 

i chorągwi, or-z stacye ręcznej n boty. 
W a rb y  o l e j n e ,  pędzle, płótna malarskie, 
ol>je i wszelkie przybory dla pp. malarzy 

i artystów.
Listwy na ramy złocone, rzeźbione, 
i dębowe, oraz Kamy gotowe róln-go wy

robu i kształtu sprzedajemy najtaniej, 
d i k l a  do ram dajemy tylko czeskie białe.

Zwracamy uwagę, że Obraz druk olejny
IJnlci podlascy

sprzedajemy w ramach ozdobnych za 22 złr. 
100 sitak kart vlsytovyoh 50 ot. 
Itare obrazy (antyki)

dobrego pędzla przyjmujemy na sprzedaż.
(2958-6-12)

W ażne!
Zniżoce ceny n a f ty  w oklepie przy ul. 

G a r b a r s k i e j  L. 73, Piasek.
Dostać można najlepszej nafty salonowej Nr. I. 
białej, niecuchnącej i jasno sie palącej, pełnej miary 
litr po 22 cnt.; nieco żółtawej nafty także dobrej 

Nr. H. litr po 21 cnt.
Wszelkiego gatunku c y l i n d r y  do lamp « 1 cnt. 

* ad *wykłą

szym „ --------- , . . . .
zupełnie zadowolnić

We fabryce miodu
K a K i m l e r i a  R o b i c k i e f o

przy ulicy Sławkowskiej pod L. 271 
w Krakowie, 

można dostać wyborowego miodu Btołowe- 
go na litry; jakoteż starego miodu w bu
telkach z roku 1841, w różnych gatunkach 
jakoto: Wiśniaku, Maliniaku, Dereniaku, 
po bardzo umiarkowanśj cenie. Biorąoym 
więcój naraz, opuszcza się 10% od cen 
stałych. (2755-8-20)

2 *  « S a a  % & i  'T. s «
fi C5 s ę

W a - r  **r o rr

NAjpevnleJszym środkiem
przeciw

gośćcowi i reumatyzmowi
jest wynalfziony przez Henryka B i*  

c h a  w  C h e h l e  ( f i x e r )

Spirytus gośćcowy
przez który po 24-gcdzianem ożyciu w cie. 
raniu zbolałych miejsc gościec i reumatyzm 

zupełnie usunięte zostaną.
Wyborny ten środek potwierdzonym zo 

stał 18 kwietnia 1877 r. znakiem ochronnym 
wydanym przez Izbę handlowo-przemysłową 
w Chebie.

C e n a  f l a s z k i  fl z l r . ,  za nadesła
niem gotówki pocztą lub za zaliczką i  złr, 
6 centów. O d p r z e d a j ą c y m  * O 0/( 
z n i ż k i .

Składy urządzone będą we wsiyatłrici 
Wykwiększych miastach. Wykazać się mog 

świadectwami i uznaniami o wybornym tym 
środku leczniczym już przeszło 4000 bardzo 
poważnych osób.

Zamónienią wykonywam natychmiast su 
miennie odwrotną pocztą. (2889-2-“ 

Henryk Bloch w Oheble (Bger) 
w Czechach.

Agronom i leś

cenę.t a n i e j  nad a n j . . ę  
Msjąc sklep nie wytworny, s  tewar w nsjlep- 
ym gatunku, starać sif bede Ssan. Publiczność

(3106-4-5) 
f i .  Tidua.

V € > € > € > ł -

Syrnp biały piersiowy
Dra WalŁhera w Dreźnie

najlepszy środek na długotrwBły ka
szel, zafiegmnienie, duszność, plu
cie krwią, koklusz, chrypkę, szcze
gólniej po szkarlatynie i odrze, po 
użycia kilku łyżek natychmiast 

uTgę sprawi!.
Jedynie prawdziwy w aptece p. 

Stockmara w Krakuwle.
Gała flaatka 2 zlr., pół flaszki 

1 złr. (2891-6-10)

ZATWARDZENIU
tapobiegp się i l e c z y  przez akyde

Pigułek roślinnych CAUVAISA.
Prxspisywans prxex lekarsy francuskich I Mgra- 

oicinych od lat 30-tu zawsio * wielkiem powodas- 
aism; ponieważ składają (ifi wylącmia * roślin, 
oiesprawnją rznigcia ani kolek i mogą sic używać
ako środek orzeźwiający, oe*ys*czający krew lub 
>rawujący prxeozysxerenie. Sm to da użycia w pol

skim jeżyku. Wymagać należy, aby pigułki Causaina 
nt aj do wały się w pudełecŁkach kartonowych, wło- 
Sonvch w pudełka blaszane i aby na każdej piguło* 
snAjdował >ig napis C a « r » i a .

W P irjin  w aptece Fa Dehaut, rue St. Quentin 24. 
Dostać tnofca w Krakowi-s w tptece p. J. Trau- 

ssyńskiego 1 w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
a aptekach pp. P. Mikolaiohn i Z. Ruokera,— w Po- 
>nania w aptece Dra Mankiewioza, — w Brodach 
w aptece p. X. Kullaka i Franaoea, — w Ciemiow- 
sach w aptece p. Golichowskiego. (2543-85-)

rzcciw cierpieniom płuc i suchotom
zachwala i poleca jako najskuteczniejsi* środki 
więcój niż 5000 lekarzy i mnóstwo wyzdrowionych 

acyentów od 30 la t świetnie umane wyroby slo- 
_owe c. k. nadwornego dostawcy J a n a  
w W i e d n i a ,  B r a b e n ,  B r ś ś n n e n t r n a a e  * ,

Siwo zdrowia z wyciągu słodowego, ezokoladfl llo- 
ową i cukierki słodowe. Lekarskie zdanie: g r o 

d k i e m  s s e s e g ć l n l e j s s ó j  w»rśo*e| do
alonenla ehnrób piersiowych wssel- 
klego radsaj* I lashetoO Je*t H ol* 
wyaląt słodowy. Wyleesyłem n»m •*  
letnią sówkę moją cierpiącą na owrio- 
dienle pfne. Ciągłe ośywanlesryeląga 
słodowego wena a esokoladą słodowa 
I plersloweml eoklerkaml słodowe- 
mi amniejamyło sdćiottnle chorobliwe 
a f  »Wieko I stnkw*ec*nlło supełne wy- 
Ircsenle. Os-. *P®»*r, *■ k .  radca gm- 
bernlnlny w Ahbazia. Dopisek. Kanen 
Mlstiego 18**- Aa praeplsanle moje** 
■efcarsa domowego proaaę dla pewaój 
osoby prsychodjącóJ do zdrosria o 
gudesłanle * fontów eaokolndy o*e- 
dowój I * funta eahlerhów ałodowyefc. 
Itomes-, e. k. telegraBata. (2475-12-12) 
(prawdziwe cukierki słodowe Hoffa są 

w niebieskim papierze.)
Składy w KRAKOWIE, u W. R e d y k a ,  J.  T r a a -  

e z y ń s k i e g o ,  K o n s t a n t e g o  W i s z n i e w s k i e 
go ,  J a n a  J a n i g i ,  W i l h .  F e n s a  i C. W. K o h 
l e r a ;  w DROHOBYCZU u L .D  o b r z y n i e c k i e g o  
aptek.; w RZESZOWIE u J .  S c h e i t t e r a  i S p o ł.; 
W STANISŁAWOWIE u Ferdynanda Stechera; 
w TARNOWIE u W. M ń l d n e r a  i Spó ł .

OwiOBksai Drakami .CZASU.*; Odpowiedzialny raędca drakami J 6 i e f  Ł a koć i ńs kL


